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· e PREFEITURA DE, 

�Y,,111�f?,ATA 
Ofício n° {f 2J2018 Croata-CE., 25 de Julho de 2018. 

ASSUNTO: R.R.E.O. 

Senhor Presidente, 

Em tempo hábil e destinadas a exame por esse Egrégio 
Tribunal e em consonância à Instrução Normativa do T.C.M., estamos 
encaminhando a essa Egrégia Corte de Contas "Relatório Resumido da 
Execução Orçamentária", referente ao 3º (terceiro) Bimestre 
"MAIO/JUNHO" DE 2018", que se faz acompanhar de: 

RREO 

- Balanço Orçamentário - Receitas;
- Balanço Orçamentário - Despesa;
- Despesas por Função e subfunção;
- Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;
- Resultado Nominal;
- Resultado Primário;
- Demonstrativo dos Restos a Pagar;
- Demonstrativo das Receitas e Despesas com a Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino - MOE;
- Demonstrativo das Receitas, Impostos e Despesa Próprias da Saúde;
- Demonstrativo de Parcerias Público/Privada;
- Demonstrativo Simplificado do RREO;
- Operaçaõ de Crédito e Despesa de Capital; e
- Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos.

Ressaltamos e o referido relatório encontra-se publicado no 
site: www.croata.ce.qov.br. Certo do pronto atendimento, apresento a V.Exa., 
meus protestos de elevada estima e distinta consideração. 

Tho an arias de Aragão 
Prefeito Municipal 

Ao Exmo. Sr. 
Edilberto Carlos Pontes Lima 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará 
Fortaleza - CE. 

Rua Manoel Braga, 573 - Bairro Caroba - Croatá - CE CNPJ: 10.462.349/0001-07 



EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORCAMENTÁRIA 

3 º (TERCEIRO) BIMESTRE DE 2018 

O Sr. Prefeito do Municipal de Croatá-CE, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, AUTORIZA a publicação mediante 

afixação na sede da Prefeitura Municipal, na Câmara 

Municipal e em demais locais de amplo acesso ao público, 

para divulgação do Relatório Resumido da Execução 

Orçamentária, referente ao 3 º (TERCEIRO) Bimestre 

de 2018. 

Croata-CE., 25 de Julho de 2018. 

Tho�:õ:-1�11"'éeanl"'Y""'----..,rias de Aragão 
Prefeito Municipal 

Rua Manoel Braga, 573 - Bairro Caroba - Croatá - CE CNPJ: 10.462.349/0001-07 
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DECLARAÇAO DE PUBLICAÇAO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

3 º (TERCEIRO) BIMESTRE DE 2018 

Declaro para os devidos fins e efeitos legais que, 

em cumprimento ao Art. 48 da Lei Complementar Nº. 101, 

de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e 

fundamentado no Art. 101 da Lei Orgânica do Município de 

Croatá-CE, foi publicado por afixação na Sede da Prefeitura 

Municipal de Croatá-CE, o Relatório Resumido da 

Execução Orçamentária, referente ao 3º (TERCEIRO) 

Bimestre de 2018, para conhecimento do público em geral. 

ann rias de Aragão 
Prefeito Municipal 

Rua Manoel Braga, 573 - Bairro Caroba - Croatá - CE CNPJ: 10.462.349/0001-07 



ceara RELA-ORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
GovernQ �ijnicipal de Croatá BALAN

�
O ORÇAMENTÁRIO Pag,: 0001 

Consolidado ORÇAMENTOS FISC l E OA SEGURIDADE SOCIAL 
lº bimtre e l018 (Maio a Junho) 

mo - ANEXO 1 (LRF,Art 11,inrno I,alinea 'a' e 'b' do inciso :I e I lo.) RI 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 
RECEITAS 

I 
PREVISÃO PREVISÃO -------------, SALDO A 

ORCAMENTÁRIAS INICIAl ATUALIZADA NO BIMESTRE I i I ATÉ O BIMESTRE 1 % REALIZAR
(a) (b) b/a (c) c/a {a-c) 

RECEITAS (exceto intra-orçamentarias) (I) 44.118.181,00 · 46,m.181,00 l.m.09l,61 11,18 10.641.lll,98 46,l4 1l.910.161,01
RECmAS CORRENTES dU4U81,00 4d,14U81,00 1.611.091.61 11,14 10.lli.lll,98 46,41 nm.161,01

:�POSTOS, TAXAS E CONTRIBUICÕES OE MELHORIA 1.061.900,00 1.061.900,00 89,981,84 8,41 lll 111,ll ll,18 m.188,21
I1postos 911.900,00 911.900,00 16.946,18 1,91 190.lll,14 1U8 681.114.16
Taxas 90.000,00 90.000,00 ll.Oll,06 14,49 dl.ill,99 46,ll 48.164,01
Contribuição de aelhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 190.000,00 190.000,00 11.641.10 19,19 116.901,11 1 61,00 lll.091,48
Contri6uições socin 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuições mnóQim 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
contribuição P,ara entidades fivadas de serviço s

ocial e �e formão pro issional. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
contribuição para o cusmo do serviço de ilumina

çâo pública 190.000,00 190.000,00 11.m,10 19,19 llo.901,11 61,00 lll.091,48
RECEITA PATRIYONlAL 169.000,00 169.000,00 11.801,41 7,18 18.811,00 ll,00 ll0.111,00

Exploração do Patmónio I&obiliario do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
valores 1obillár1os 169.000,00 169.000,00 11.80l,41 1,18 18.m,oo ll,00 ll0.11l,OO
Delegação de serviços Públicos Mediante concessão

1 , Pm1ssão, Autorização ou Licença. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Exploração de Recursos kmrais. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Exploração do Patri,ônio Intangml. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cessão de Direitos. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
omis Receitas Patrim1ais. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE mrnos 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

serviços Administrativos e commis Gerais 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 
serviços e Atividades Referentes a Navegação e ao 

1 Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
serviços e Atividades Referentes a Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00

TRASFERÊHCIAS CORRENTES 41.m.m,oo 1 41.m.m,oo i.]86.816,46 11,48 19.m.018,04 1 46,81 21.411.l66,96
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ceará 
Gover�Q Municipal de croata
conso 1dado 

Transferênms da união e de suas Entidades 
Transferênms dos Estados e do Distrito Federal 

e de suas Entidades 
Transferências dos Municí�ios e de suas Entidades 
Trans'erénms de Instituições Privadas 
Transferências de outras Instituições Públicas 
Tr ans f erénc ias do Em rior 
Transferências de Pessoas F1sicas 
Transferências Provenientes de Depósitos Não Iden 

ti'· cados 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Mulm Ad11n1strativas, contratuais e Judiciais 
Indenizações. �estituições e Ressarcimtos 
Bens, oirems e valores Incorporados ao Pammôn 

io Publm 
omis Reemas Correntes 

RECEITAS OE m:-�L 
OPERAÇÕES OE CRÉOlTO 

Operações de credito - Mercado Interno 
operªções de crêdi to - Mercado Externo 

ALIENAÇAO DE BENS 
A 1 i enação oe sens �óm s 
Alienação de Bens !lóve is 
Alienação oe sens. Intangíveis 

A�ORTIZAÇOES OE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS OE CAPITAL 

Transferênc;as da ur,1ão e de suas Entidades 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal 

e de suas Entidades 
Transferências dos Municí�ios e de suas Entidades 
Transferências de Instituições Privadas
Transferências de outras Instituições Públicas 
Transferências do Exterior 
Transferências de Pessoas F1mas 
Transferências Provenientes de Depósitos Não 1den 

tificados 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

Integralização do capml social 
Rmneração das oi sponi bi 1 idades do Tesouro 

RELATÓRIO RESU�IDO DA EXECUiÃO ORÇAMENTÁRIABALAN
�
O OR�A�ENT R:O ORÇAMENTOS FISC L E A SEGURIDADE SOCIAL 

lº bi1eme e l018 (Maio a Junho) 

11.90U81,00

4.810.166,00
O ,00 
0,00

lUB lH,00 
0 ,00
0,00

0,00
m.000, 00 

O ,00
H0.000, 00 

O , 00 
l0.000,00 

410.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

410' 000 1 00 
ll0.000,00

100.000,00
o 100
o 100
o 100
0,00
0,00

o 100
O ,00
O ,00
O ,00

11.901.181,00

4.810.166,00
O, 00
O, 00

14.lll.114,00 
o 1 00 
o 100

o 100
m. ooo, oo

O ,00
140.000, 00

O ,00 
l0.000,00
dl0.000,00 

O, 00 
o 100
o 100
o 1 00
0,00

1 o 100 
O ,00
o 100

d 10 ,000, 00
110' 000 1 00

100 ' 000 1 00
o 1 00
O ,00
O ,00
0,00
0 ,00

0,00 
o 100
0,00
O ,00

l. rn. m, 11

1.174.919,ll
o 100 
o 100

1.174.016,81 
o 100 
o 100

o 100
69.m,11
1.811,17
17.919,89

O ,00
10.064,89 

110.000,00
O ,00
O ,00
0,00
O ,00
0,00
O ,00
O ,00
o 100

m. ooo, oo
m.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00 
O, 00
o 100 

0,00 
o 100
o 100
o 100

li, 88 

14, ll 
o 100
o 1 00 

11, 11 
o 1 00 
o 100

o 100
18 181 
0,00 
17, 04 

O, 00
ll, li 
11, 11 
o 100
0,00
o 100
O ,00
0,00
O ,00
O, 00
O ,00 
11, 71 
41,9� 

O ,00 
O ,00
o 100
O ,00
o 1 00
O ,00

0,00 
0,00 
O ,00 
0,00 

10.ll6.607,01

1.IOU86,90
O ,00
0,00

6.946 W,11 
O ,00
O ,00 

o 00 1 

18U1Ú9 ' 
8.l9l,61

116.m,11

o 100
49.811,91 
110. 000, 00

O ,00
o 100 
o 100 1
o 100
O ,00
O ,00
o 100
o 100

1lO '000100
llO. 000, 00 

0,00 
0,00 
o 1 00
o 1 00 
o 100 
0,00

o 100
o 100
o 100 
o 100

44 1 16 

16 ,06 
O ,00 
o 100

41, 19 
o 100
o 100

o 100
491 91
0,00

l 7, 11

O ,00
166 1 11 
l:, 11 
o 100
o 100
o 100
O ,00
o 100
o 100
o 100
O ,00 

11, 11
41, 9�

o 100 
o 100 
0,00
0,00
o 1 00
o 100

o 100 
o 100
o 100
0,00

11.161. 677, 98 

1.118,019,10
o 100
o 100

1.m.609,88
o 1 00
o 1 00

o 100
181.181,ll 
-8,191,61

lll.411,81

0,00
-19.811,91
180.000,00 

o 100
o 1 00 
o 1 00 
o 100
o 100
o 100
O, 00
O, 00

180 , 000,00
180 ' 000 1 00 

100.000,00
0,00
0,00
0,00
o 100
o, 00

_u_ 
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Ceará 
Governo Municipal de croatá 
consolidado 

Resgate de Títulos do Tesouroomis Rmim de capital RECEITAS (intra-or�mntárias) (II) 
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (1 t II)
OPERAÇÕES. OE cmno / mmNCIAMENTO (IV)OPERAÇO[S O[ CRtD!iO · MtRCAOO INHRNO Mooi l iaria contratual OPtRAÇÕES OE CRÉDITO . MERCADO mmoMo6iliana Contratua 1
SUBTOTAL COM REDANCIAM[NTO (V) = (III + IV)
OÉFI(IT (VI)
TOTAL (V:i) = (Y.Y:)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU(ÂO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÃRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL lº oimtre de 1018 (Maio a Junho)

0 100 0,000,00 0,000,00 0 100
O ,00O, 000,00

O ,DOO ,0011, 18
0,00 0,000,00 0,000,00 46,14

O ,DO0,000,00
44.118.l81,00 1 4UIU81,00 1 l.14l.09U1 1 11, 18 I 10.641 71l,98 1 46,14 I 11.910.161,01 1

4tm.m,oo 1 4d.llU81,oo 1 1.14l.09l,61 I 11,181 10.64i.ill,98 1 46,14 1 ll.910.161,01 1
1 o 100 1 . 1 1

64.11&.m,oo I dUIU81,00 I 1.141.091,61 I 11,18 10.W.ill,98 1 d6,l4 1 B.910.161,011
SALDOS O[ EXtRCÍCOS ANiERIORES (utilizados para creditas adicioRecursos arrecadaoos e� exermios anteriores · RPPS O, 00 O, 000,00 1 0,00superávi r financeiro Reaomura de crédms adi mnm

DOTAÇÃO OOiACÃO omms [MPENHAOAS 1 DESPESAS ORCANE�TARIAS j l�ICJAL ATUALIZADA( d) (e) NO 1 ATÉ O
BIMESTRE Bimm(f)

DESP[SAS (exceto intr 44.118.181,00 A4.m.m,oo 9.401.911,46 ll.481.990,10or�amrams)(VIII) DESPESAS comns 18.111.011,00 l9.l96.0ll,OO 8.101.161,ll 18.111.010,80Pessoal e encargos so 11.ll0.694,00 ll.148. 984 ,DO UlUll,08 ll.86l.010,JOll.474 .181,00 16.141.0H,OO l.811.ll4,ll 11.m.m,10

0,00 0,000,00 0,00

DtSPtSAS LIQUIDADASSALDO
NO mo(g)=(e·f) Bimm BIMESTRE (h,

SALDO
(1)=(e-h)

ll.071.194,80 ll.04U64,10 1.814.:81, 966.161.166,11 19.611.911,19 14. 910. lll, 811U99.lll 98 11.496.861,01l.l81.91l,10 l.911.lOl,16 11. lll.Oil, ll 11.8ll.910,lll.119.010,10 U06. l6l,09 6.1!4.018,11 9.661.911,11

O[SPESAS PfüS ATÉ O
BIMESTRE 

(]) 

lUll.111,4011.160.616,819.689.118,18l.lll.l48,H 

Pag.: 0001 

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (k)

11.811.019,0110.m.m,s1U41. 996, 11outras despesas corre 1. 90l.901,II
DESPESAS OE CAPITAL 1.191.000,00 l.011.060,00 l.19i.ll8,II l.lll.919,40 1.879.ll0,60 l.01Ul6,71 1.718.819,1! i.m .Z40,19 l.616.6l0�,40l.110, 19

�kç){ 



ceará . . 
Governo �un1c1pal de Croata 
consolidado 

Invmimros A1onização de dividaReserva de contingénciDESPESAS (intra­orçmnmias) (IX) 

UH.000,00901.000,00 141.110,00 
O ,00 

U90.060,00611.000,00111.m,oo
0,00 

1.061.118,111lO. 000 ,00 O ,00 
O ,00 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALAN(O ORCAMENTARIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL lº bimestre de 1018 (Maio a Junho) 
1.611.919,40110.000,00 O, 00 

0,00 

1.HB.110,60111.000 1 00m.m,oo
O, 00 

918.411,4694.119,llo 100
0,00 

1.484.101,08144.116,ll 0,00 
o 100

1.901.916,91JIU8l,81111.m,oo
o 100

1.411.914,41144.116,ll 0,00 
o 100

Pag.: 0004 

l.lll.816,H161.ISJ,81 
o ,001
o 100 

SUBTOTAL DAS 
OESPESAS(X) =(V: II! :X) 44.118.181,001 44.118.181,001 9.401.9/l,46 ll.481.990,101 ll.01U94,801 1.814.181,961 19.611.911,191 14.910.lll,HI 16.911.111,40 11.811.019,011 
A�ORTIZAÇÃO DA O:VIDA 
REFINANWMENTO (XI) 
AMORT. DA O :VIDA INTDivifa obiliaria Outras d1vioas 
AMOR". DA DIVm EXTomda 1obiliaria Outras dividas 

SUBTOTAL m REFINANCI mro (XII)=(X-XI) 4U1us1,ool 44.m.1s1,oo uo1.91l,46 11.m.990,101 11.011.194,801 Ul4.181,961 19.m.m,191 14.m.m,sil 16.911.m,401 1u1u19,01I
SUPERAV!i (XIE) 1 1.019.m.791 
TOiAL (XiY)=(X:J·X:JI) 44.m.181,001 44.118.181,00I 9.401.m,46 ll.481.990,lOI ll.011.194,801 1.814.181,961 10.W.lll,981 14.910.lll,HI 16.911.111,401 11.m.019,011 

Reserva oo RPPS 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 

RECEITAS 
ORÇA�ENTÁR!AS 

RECEITAS (inm-orcmnrárias) (II)RECEITAS CORRENTES lNPOSiOS, ºAXAS E CONTRIBUIÇÕES OE MELHORIAllpostos Taxas Contribuição de aelhoria

PREYISÃO PREVISÃO 
INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE (a) (b)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

RECEITAS REALIZADAS 

X 
I 

ATE O BIMESTRE l b/a (e) e/ a
11,H 0,00 46,H0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o' 00 o 1 00 o 1 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SALDO A 
REALIZAR (a-e) 

O, 00O ,000,00o 100 O ,00 
o 1 



ceará 
Governo �unicipal de croata
Consolidado 

CONTRIBUI�ÕES conrri uições sociais
contribuições econôaicas
contrib�i�ão P,ara enti�ades �(iv�das de semço s

om e ôe fomçao �ro miona l. 
Contnouição �ara o custeio do serviço de ilu1ina

ção puolm 
RECEITA PATRI�ONIAL 

Ex�loracão do Patri1ôr.io !lobiliário do Estadova ores aobi liáms 
oelegação d� s�rviços P�bli�os Medjante concessão

, Per imo, Autormçao ou llmça. 
Exploracão de Recursos Naturais. 
Exp lºra�ão �o �mi1ónio Intangível.
cessao e oirmos. 
oe1ais Reemas Patrimoniais. 

RECUA AGROPECUAR:� 
RECEITA INDUSTRIAL 
RECEITA OE mv:cos

serviços Ad1inismtivos e Comerciais Gerais 
serviços e Arvidades Referentes a Navegação e ao

Transporte 
Serviços e Amidades Referentes a Saude
semços e �midades Financeiras 
Outros SerV1Cos 

-RASFERÉNCAS CORRENTES 
Transferênms da União e de suas Entidades
Transferências dos Estados e do oimito Federal

e de suas Entidades 
Transfer�ncjas dos Munjci�iºs e d� suas Entidades
-rans'erenms de Inmtu1çoes Pmadas 
Transferências de Outras Instituições Públicas
-ransferências do Extemr 
rransferências de Pessoas Físicas 
Transferências Provenientes de oepositos Não Iden

ti'1Cados 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas Ad1inistrarivas, Contratuais e Judiciais
Indenizações, Restituições e Remrcimentos 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU�ÃO ORÇAMENTÁRIA
BALAN�O OR�AMENT RIO ORÇAMENTOS FISC L E A SEGURIDADE SOCIAL 

l º bimtre de 1018 (Maio a Junho) 

O ,00
o 100
o 100

o 1 00 

0,00 
o 100 
0,00 
o 100 

o 1 00 
o 100 
O ,00 
o 100 
o 100 
o 100 
o 1 00 
o 100 
O, 00 

o 100 
o 100 
o 1 00 
o 100
O, 00 
O, 00

O, 00
O ,00
O, 00
O, 00
0,00
O ,00 

O ,00 
O, 00 
0,00 
o 1 00 

o 100 
o 100 
0,00 

0,00 

O ,00 
O ,00 
o 100
0,00 

o 100 1 
o 100 
0,00 1 

o 100 1
0,00 
0,00 
0,00 
o, 00 
O, 00 

0,00 
o 100 
o 100 
O ,00 
0,00 
O, 00 

o 100
o 1 00
O ,00 
O, 00 
o 100 
O, 00 

o 100
O, 00 
0,00 
O, 00 

O ,00
o 1 00
o 100

o 1 00

O, 00
O, 00 
o 1 00
o 100

o 1 00 
o 100
o 100
o 100 
O, 00
o 1 00
o 1 00 
O, 00
O, 00 

o 1 00 
o 1 00
o 100
O, 00
O, 00
o 100 

o 1 00 
o 100 
O ,00 
o 100 
O, 00 
O ,00 

o 100 
o 100 
O, 00 
O, 00 

o 1 00 
o 100 
o 1 00 

O ,00 

0,00 
O, 00 
0,00 
O ,00 

O ,00 
O ,00 
O ,00 
O, 00
0,00 
O ,00 
o 100
O ,00 
O, 00 

o 1 00
O, 00 
o 100 
O ,00 
0,00 
O ,00 

O ,00
O, 00 
O ,00
O, 00
O ,00
O ,00 

o 100 
O, 00 
O, 00 
O ,00 

Pag,: 000J

0,00 o 100 0,00 
0,00 o 100 o 100
O ,00 o 100 o 1 00 

O, 00 o 100 0,00 

O, 00 O, 00 o 1 00 
o 100 O, 00 O, 00 
o 100 o 100 o 100 
o 100 o 100 0,00 

0 ,00 o 100 o 100 
o 1 00 o 100 o 100 
o 100 o 100 o 100 
O ,00 o 100 o 100 
O ,00 o 100 o 100 
O, 00 o 100 O, 00 
O ,00 O, 00 O, 00 
O, 00 O, 00 0,00 
O, 00 O, 00 o 100 

o 1 00 0,00 o 100 
O ,00 0,00 o 100
o 100 0,00 o 100
O, 00 O, 00 o 100
O, 00 o 100 O, 00
O ,00 O, 00 O, 00 

o ,00 1 O, 00 O, 00
o 100 O, 00 0,00
o 100 O, 00 O, 00 
o 100 o 1 00 0,00 
O, 00 o 1 00 O, 00 
O ,00 o 100 O, 00 

o 100 ;
0,00 
0,00 
0,00 

O, 00 
0,00
O, 00 
o 1 00 

1lA 
K 



ceara 
Goveroo Municipal de croatá 
Conso I i dado 

Bens, Direitos e valores :ncorporados ao Patmôn
10 Público omis �mitas correntesRECEITAS OE CAPITAL OPERAÇÕES OE CRÉOITO operações de crédito · Mercado Internooperª\ões de mdm · Mercado Externo

�L:EN�ÇjO OE ms 

A 1 i rnçâo de Bens Moveis Alienação de Bens Imóveis Alienação de Bens IntangíveisAMORT!ZAÇOES OE mmmos TRANSFEREkc:AS DE CAPITAL rws'erinns da união e de suas Entidades Transferências dos Estados e do Distrito Federale de suas Entidades Transferências dos Municí�ios e de suas EntidadesTransferênms de Instituições Privadas rrm'dic-as de outras :nstmições Publicas ·ransferências do Exterior ·ransferênms de Pessoas Fímas ··ansferências Provenientes de Depositos Não identif1cados OUiRAS RECErAS OE CAPITAL :mra·mção do capital social �mneração das DlSROnibilldades do TesouroResgate de Tmlos �o Tesouro oerais Receitas de capital 

DESPESAS INTRA·ORÇAMEN� AR IAS

DESPESAS ( intra· orçmntarias)(IX)

DOTAÇÃOINICIAL(d) 

o ,ool

DOTAÇÃO A"iUAllZAOA( e) 

o,ool 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALAN(O OR(AMENTÃRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL 

0 , 00 O ,00O ,00 
0 ,000,00
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00
0,00
0,00 O ,00 

o100 
0,00 o 100
0,00 o 100 o 100
0,00o 100
0,00 O ,00 O ,00 O ,00 

l º bimtre de ms (Maio a Junho) 

o,00 1 O,00 o 100 
0,00 o 100 o 100 o 100 o 100 O ,00 
0,00 1O ,00 O , 00 O ,00 

0,00 1
0,00 o 100 
0,00 
0,00 O ,00 

O ,00O ,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0, 00 
0,00o 100 
0,00O , 00 o 100o 100 o 100 O ,00
0,00
o 100
0,00O, 00
0,00 
0,00
0,00 

o 100O ,00
0,00 
0 ,00 
0,00o 100

o 100
0 ,00o 100 O ,00 o 100o 100O ,00O, 00O; 00O ,00 o 100 O ,00
0 ,00 
O ,00 o 100o 100 
0,00 
0,00
0,00

O ,00
0,00
0, 00
0,00o:oo 
0,00

DESPESAS ENPENHmS DESPESAS LIQUIDADAS 
NO 8IMESiRE

o,ool 

no 

smsm 

(f) 

o,ool 

SALDO 
(g)=(e-f) 

o.ool

NO l ATE O Bmsm BIMESTRE
'hl 

o,ool 

0,00O ,00o 1 00 o 100o 100o 100
0 ,00 1 o, 00 o 100o 100o ,00 1
0 ,00 
0,00 

O ,00O , 00
0,00
0,00 o 100
0 ,00
o 100o 100o, 00 o 100o 100 o 100

O ,00
0,00 O ,00 o 100 0,00 0,00 
0,00 
0,00 o 1 00 
0,00O ,00o 100o 100

o 100 0,00 O ,00 
0 ,00O ,00 O ,00

o 100
0,00
0,00 
0,00o 100 o 100 

SALDO 
(l)=(e·h) 

o,ool o 100 1

0,00o 100 o 100
0,00 
0 ,00 0,00 
0 , 00O ,00 
0 , 00
0,00
0,00o 100o 100

0,00O ,00o 100O ,00O ,00O ,00

0,00
0,00O ,00O ,00o 1 00O ,00

DESPESAS PAGAS ATE O
smsm 

(j) 

o,ool 

Pag,: 0006 

INSCRITAS EM RES"OS 4 PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

(�) 



ceará 
GoveroQ M�nicipal de croata 
Consolidado 

DESPms CORRENTES 
DESPESAS OE CAPITAl 

0,00 1 
uo 

º ·ºº I
O ,00 

o , 00 1
o 1 00 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU(ÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALAN(O OR(AMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL 
l º bi esm de 1018 (Maio a Junho) 

o 100 1
o 1 00 

o 1 00 1
o 1 00 

o ,00 1O ,00 

FONiE: S:STEMA: Aspec Infor1ática · UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Croatá · DATA DA EMISSÃO: 11/01/1018 · HORA DA füSSÃO: 11:41:11 

o 100 1O ,00 

Noras: (t) - �o ;ode lo da m inexiste coluna para reduções de dotação. Por em ,ocivo, as reduções fora1 deduzidas na própria coluna de 'créditos adicionais', aotivo pelo
qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhu1 erro ser exibido valores negativos na coluna 'creditos adicionais'. 

� 
�HO�AZ lAUREANNO FARIAS OE ARAGAO

Prefeito �unic1pal 

� 
lUCANA VIE:RA CARDOSO 

sec. de Planej. Adi. e nnanças

--

Pag.: 0001 

o 100 1
o 100 

o 100 1
o 1 00 



Ceara 
Gover�o Municipal de croataconso 1daoo mo• Anexo 1 (tRF, Art.11, 10ciso II, alim 'c') 

1 

1 

Do-AÇÃO FUNÇ�O SUBFU�ÇÀO JNJCJAL 
DESPESAS (Exmo XR4· 

ORCUrnTARIAS) (I) 4u1s.m,oo LEGISLATIVA 1.6!0 ,000,00 Ação Legislama 1.680. 000; 00 ESSEHCIAL A JUS·;çi �0.000,00 Defesa da Orde1 Jurídica 90.000,00 
ADm:mAÇÃO Ull.ll0,00 Admistra�ào Geral 4. l 11. llO 100DEFESA NACIONAL 1�1.000,00om is s�b'un�ões 1!1.000,00SEGURANÇA PUBllCA m.000,00oe'm ch,J m.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.010.000,00 ASS!St�nc!a à Cri�n�a. e ao l/5.000,00 AS S 1 S tenm COIUnltarl a m.000,00Ad11n1stra�ào Geral l.Oll.000,00omis subruncões 11.000,00SAÚDE 11.46!.lll,00 Atenção sasi ca 

I 
l. m. 000, 00Assistência Hospitalar e A U94.lll,OO Admima�ào Geral l.101.000,00omi s sub unções 11 000, 00 EDúCAÇÀO i1. 900. 610, 00 Ensino c�ndmntal ll.ll8.0ll,OOEnmo superior 10. 000 100Educação Inf ant 11 1.111 .160,00 Ad1in1stra�âo Geral 1.140.m,oo DmlS sub un�ôes m.000,00CUL 1URA 1.m.000,00

DOTAÇÃO A�UALIZADA (a) 
H.118.181,001. 680.000 1 001.680. 000 10040.000 1 00 40.000 1 00 4.6l6.090,00 4.m.090,0010.000 10010. 000 ,00190.000 100l90.000,001.406.110,00 mJoo,oo 611.810,00 ! . li/ . l 60; 00li.DOO, 0010.161.971,00l.118.900,004 . ll6. lll , 001.868.940,0011. 000 1 0011.111.100,00 11.m.m,oo89.000 1 001.918.660,00 1.ll0.111,00601.000,001.0ll.600,00 

RELA-OR:O RESU�!DO DA EXECU�ÃO ORiAMENTÁRIADEMONSTRATIVO DA EXECU�AO DAS DESPE AS PO FUNÍÃO/SUBFUNÇÃO Pag,: 0001 
ORÇAMENTO FI CAL E DA S�GURIDADE SOC Al lº bimtre de m8 (Maio a Junho 

omms E�PENHADAS 
s NO mo (b/tota 1 smsm B!füllE (b) b)

9.401.m,46 ll.m.990,10 100 100 0,00 O, 00 O, 00 0,00 o 100 O ,00 o 1 00 O, 00 o 100o 1 00 O ,00 O ,00 1.166.lll,91 l.909. ll8 1 91 11, 41 i1.166. ili, 91 l 909.ll&,91 11, d/ 1 0,00 dQ.000,00 O, ll o 100 40.000,00 O ,ll 166,111,14 l11,111,i4 1, 01 166.111,14 111.211 J4 1,01 ll1.6ll,11 1.m.m,11 1, li 19 .000,00 íS. 000, 00 a, 18 101.lll,40 100.614,00 1, 19 m.441,81 1.068.0/Ul l, 19 640 1 00 640, 00 0,00 l.111.96l,16 i.619.!14,96 14 111 411.601,18 1.101.rn,6� 1, 11 1.071. 941, 91 l.014.118 ,i4668.m,Ol 1.109.811,180,00 1 0,00 9 1 61 l,H 0,00 1.111.191,80 10.144.614,H ll, 49 l.948.ll8,66 U8Ul/,14 11, 68 11.000 100 ll.100,00 0,/l 116. 011, 91 1.088 .188 ,OI l, 46 J44.1/9,4/ l.ll0.116 11 1 l,1991.6ll, i6 167.811,19 O,ll 19.W,H 694.911.16 I Ul 

SALDO (c) = (a-b)
ll.011.194,801.680.000,00 1.680. 000 1 00 40.000,00 40.000,00 116.111,09 116.111,09 lO. 000, 00 10. 000. 00 68.W,16fS.141 16 i:9.lll,41 m.100,00111.m,oo104. m, 4114.160,00l ºl6.140,04m.111,161.291.906, l6 119.08l ,4l 11.000,00 1.161.m,11 J.6H.68/ ,461>.100,00810.111,91t99.m,4lm.W,íl111.661,14

RI 1.00 
1 DESPE54S LIQUIDADAS , IhSCRITAS E� 

(d/�ota 1 I SALDO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
HO mo (e) = (a·d)BIMESTRE BIMESTRE (d) . d) i (f) 

1 
1.114.1!1,!6 IUll. !11,19

1

100,00 1 IUI0.111,il 1 11.811.0l!,OI 0,00 0,00 0,00 1 1.680.000,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 1.680.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 9ll.141,ll Ldll.066,16 1U9 1.191.0ll,14 1.418.111,H 9JU41,ll 1.4ll.066,16 11,l9 1.191.0ll,14 1.m.m,1119.119,11 1 ll.9JO,IO 0,16 l8.069,IO I 8.069,10 19.119,11 ll.9l0,IO 0,16 18.069,10 8.06UO 66.109,ll 181.980,64 66.109, lí 181.980,6� 
m.m,11 881.116,91 10.116,00 19.114,00 190.111,11 - lll.010,11m.19i,66 íl9.m,il640,00 640,002.lll.914,88 i l.l49.ll4,89119.148,19 1.191.401,86 m.14s,s1 1.011.691,19llO.lli,16 1.419.14},44 0,00 0,00 1.804.160,ll l '.611.0ll,11 1.118.l09,19 6.04U88,11 l l.100, 00 61. 000, 00 186.611,14 m.100,1s141.989,10 111.990,10 120.18!,30 161.041 11 lll.ll4,18 6ll.019 81 

o 1 91D,914 1
49O, li1, 191, i í0,0016, i49, 1610 1 16

i ,ll 0,00 19,0& 10, 80 O, ll �, lO1.81 O.SIl, 11 '
n 
< 

10Ul9,l6 lll.111,10IOd.019, l6 lll .111 ,10 1.1/HH,Ol 141.119,60 m.m,oo l8 m,oo m.m,18 188.661,18 611.161,19 11!.0l9,81 14.160,00 O ,00 1.116.640,11 1.l90.IOO,OIl.J61.498,14 108. l46, 781 18U4l,H 991. IH, 111 449.698,16 690.616,14 11.000,00 o 1 00 U40.611,i8 Ull.611,ll 1.681.916,88 2.019.144,41 16.000,00 10 .100, 00 1.114.119,61 m.m,6i •i18.1l4,80 m.146,Jirn. 916, 48 rn,nrn.1so,19 81.911,41 

-(lÂ- � 



Ceará 
Gover�Q M�nicipa1 de croataconso ida o 
RREO • Anexo 1 (LRF, Art.11, inciso II, alínea 'c') 

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 
1 

Patri1ônio Histórico, Arti 
oi fusão cultura 1 

URBANISMO 
InfrHmutura urbana 
oemai s subfunções 

SANEAN[NTO 
Saneamento sasico urbano 
D�aais subfunções 

GESTAO AMBIENiAL 
Preservação e Conservação 

. De1ai s subfunçôes 
cmm E HCNOLOm 

Dmis sub'unçôes 
AGRICULTURA 

Extensão Rural 
�roaoção da Produção Agrop 

COMERCIO E mvrcos 
Turim 

ENERGIA 
Energia Elétrica 

DESPORTO E LAZER 
Des�orto comuni ta rio 

ENCARGOS ESPECIAIS 
Refinancimto da Divida I 
serviço da oivi�a Interna 

RESERVA OE CONmGENCIA 

DESPESAS (INTRA· 
1 ORCfüNTARIAS) (II) 

Do-AÇÃO 
1 

DOTAÇÃO 
:m!Al ATUALIZADA 

(a) 

18.000,00 18.000,00 
1.ll0.000,00 1.01UOO,OO
1 916.000,00 l. ll0.000 ,00

m.000,00 l.180.000,00
Ul4 .000, 00 l.íl0.000,00
611.000,00 m.000,00
491.000,00 

1 
180.000 1 00 

110.000,00 4UOO,OO 
81.000,00 184.100,00
10.000,00 m.100,00
61.000,00 11.000,00

118.000 1 00 118.000,00
118. 000 1 00 " 118.000 1 00
41.000 1 00 ll9.000 1 00 
li. 000, 00 li. 000, 00
18.000 1 00 111.000,00
18.000,00 18.000,00
18.000 1 00 18.000,00

110.000 1 00 891.000,00
110.000,00 891.000,00
lll .000,00 

I 
Jd 1.100, 00

lll. 000, 00 l41.í00,00
1.111.000 ,00 

1 

111.000,00
901.000 100 611.000 1 00
li O .000, 00 100.000 100
141.110,00 111.110,00

0,00
1 o 1 00 1 

TOTAL (111) = (I + II) 1 44.m.m,oo 1 4d.118.m,oo 1 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU�ÃO OR�AMENTÁRlADEMONSTRATIVO DA EXECU�AO DAS DESPE AS PO FUN�ÃO SUBFUNÇÃOORÇAME�TO FI CAL E DA SEGURIDADE soe AL 
lº biaesrre de 1018 (Maio a Junho) 

DESPESAS E�PENHADAS 

NO 
RrnESTRE 

o 1 00 
1 19.94U6 

l.9l4 .81l, 11
l.08Ull,ll
810 .000 ,00

O ,00
o 1 00 
O ,00

lll.100, 00
11 l.100, 00 

O ,00
1.100 1 00 
1.100 ,00

O ,00
0,00
o 100
0,00
o 1 00 

ldl.111,11 
141.111,11 

1.m ,oo
1.111 ,00

ll0.000,00
ll0.000,00

O ,00
o 

1 00 

o 1 00 1 

1 

m o 
1 
(b/tota 1 

BIMESTRE (b) b) 

O ,00
694. rn ,16

U81.10l,H 
i.m.rn,19
1.111.681 ,61

O ,00
O ,00
O ,00

m.001,00
m.001,00

O ,00
60.100,00
60 .100 100

101.lll,B
O ,00

101.lll,ll
O ,00
O ,00

·04 W ,61
10U41,61
91.148,16
91.W,16
110.000,00 
110.000,00 

O ,00
O ,00

o 100
1,11
11,81
11, 01
d, 81
o 1 00
o 100
o 1 00 
O, BO
o 1 80 
o 1 00 
o 1 19 
o 1 19 
O,B 
O ,00
O, ll 
o 1 00 
o 100
1, 14
1, 14
o 119
o 119
1, 61
1, 61
O ,00
0,00

0,00 1 0,00 1 

SALDO 

(c) = (a-b)

18.000,00
m.661,14
m.896,16
ll4.184,11
14.lll,ll
m.000,00
180. 000 1 00 
41.000,00
ll.491,00
1.491,00
11.000 1 00
11.100,00
11.lOO,OO
ll.618,81
11.000,00
16.618,81
18.000,00
18.000,00

191.111,H
191.111,lS
149.111,84
149.111,84
111.000,00
111.000,00
100. 000 1 00
111.110,00

o ,00 1 

DESPESAS LIQUIDADAS 

' 
�o 1 ATÉ O (d/tora l 

Bmsm BIMESTRE (d) d) 

o 100 1 O ,00 O ,00 
Hl.114,18

1 

61l.019,81 l, li 
981.146, 98 1.909.60>,ll 9 ,ll 
849 .110, d 1 U4l.9H,48 6, Jd 
lll.llUI 661.m,69 l, l9

0,00 0 , 00 o 100
o 1 00 0,00 o 1 00
o 1 00 0,00 0,00

l.l00,00 ll.610,00 o,n 
l.J00,00 ll.610,00 o, li

o 1 00 O ,00 O ,00
16.100 1 00 41.100 ,00 0, ld 
16 100,00 41.100,00 o 11�

o 100 19.161,10 o 110
O ,00 o 1 00 O ,00
o 1 00 19.161,IO o 110
O ,00 0,00 o 100
o 1 00 O ,00 o 100

IO.lll,l9 191.111,48 1,00
IO.lll,l9 191.111,48 1 ,00
1.m,00 91.148,16 o 1 41 
1.m,00 91.148,16 o 141 
9Ul9,11 W.116,ll 1,11 
94.m,11 14U16,ll 1,11 

O ,00 o,oo l º · ºº 
0,00 0,00 0,00

o ,00 1 0,00 1 0,00 1 

Pag.: OOOl 

Rl 1, 00

INSCRITAS EM 
SALDO RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(e) = (a-d)

1 (f) 

18.000,00 O ,00 
411.í80,19 81.911, 41 

l.400.l9Ul u11.m,11
1.116.081,11 1.m.m,ll
864. lll, ll m.ooo,96
m.000,00 o J 00 
180.000

1 00 o 1 00 
4UOO,OO 0,00
rn.890,00 198.191,00 
101.890,00 198.191,00
11.000,00 o 1 00 
10. lOO, 00 l l.000, 00 
10.m,oo ll.000,00

119.lli,IO 81.608,61
11.000 1 00 o 1 00 

101.Bl,IO 81.608,6l 
18.000,00 o 100
18.000,00 O ,00

101.W,11 108.m,14
101.141,11 108.490,14
149.111,84 o 1 00 
m.111,84 o 1 00 
416.181,81 161.181,81 
m.m,s1 161.18l, 81 
100. 000 1 00 o 1 00 
111.110,00 o 1 00 

o 1 00 1 o 1 00 

9.401.91l,46 1 ll.W.990,10 1 100,00 1 ll.011.194,80 1 7.8l4.181,96 1 19.611.911,19 100,00 I 14 9l0.lll,81 I ll.811.0l9,0! 1 

,....., 

-(LA 
d

( 



Ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
consolidado 

mo - Anexo 1 (LRF, Art.11, inciso i:, alínea 'c') 

FUNÇÃO / SUB FUNÇÃO 
OOTACÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECU(ÃO OR(AMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO uA EXECU(AO DAS DESPESAS PO� FUN(ÃO/SUBFUNÇÃO 

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOC!AL 
lº bmsm de 1018 (Maio a Junho) 

DESPESAS mmAOAS DESPESAS LIQUIDADAS 

NO 
BIMESTRE 

ATÊ o (b/tota 1
BIMESTRE (b) D) 

SALDO 

(c) = (a-b) NO I ATÊ O 
BifüTRE B !MESTRE ( d) 

FONTE: Sls-E�A: Aspec Infor ática - Uh:O�OE RESPO�SÁVH: Prefeitura Municipal de Croará - DATA o� EMISSÃO: 11/01/1018 - HORA DA EMISSÃO: ll:41:ll 

% 
(d/total 

d) 

SALDO 

(e) = (a-d)

Pag,: 000] 

U 1,00 

I�SCRITAS EN 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

(f)



ceará 
GoveroQ M4nicipal de croata 
conso 11dado 

RREO - Anexo l (LRF, ArUl, inciso II, alínea 'e') 

FUNCÃO / SUBFUNÇÃO · INTRA 
1 

DOTAÇÃO 
lNICIAL 1 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇAO DAS DESPESAS PO� FUN(ÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOC!AL 
l º bmstre de lDa (Maio a Junho) 

DESPESAS mENHAOAS DESPESAS LIQUIDADAS 
SALDO 

s 
NO mo (b/tota l (e) = (a-b) NO no 

BIMESTRE smsm (hl b) mmu BIMESTRE (d) 

% 
(d/rota l

id)

DESPESAS (I�TRA-
1 ORCA�ENiARIAS) (II) o 100 1 o ,00 1 o ,00 1 o' 00 1 o 100 1 o 100 1 o 100 1 0,00 1 0,00 1 

FONTE: SISTEMA: �spec Informm · UNIOAOE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Croatá · DATA DA EMISSÃO: ll/Ol/l018 · HORA OA EMISSÃO: ll:41:ll 

TH 

LUCIAhT'fIEIRA CARDOSO 
sec. de Planej. Ad11. e Finanças 

MAIS CONiABIL/· JOLUÇÕES EFICIENTES EI 
Asseh'oria contábil 

Pag.: 0004 

R1 l,00 

1 

INSCRITAS EM 
SALDO RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(e) = (a-d) 

1 (f) 

o ,00 1 o 100



ceara 
GovernQ M�nicipal de croata 
consolidado 
RREO. ANEXO J (LRF, Art.,J, inciso I) 

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES (I) 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho 

IPTU 
155 
ITBI 

IRRF 

outros.:0postos, Taxas e contribuições 
Contribuiçoes 
Receita Patrimonial 

Rendi�entos,de Aplicçção,Fjnanceira 
Ou{ras Receita� �atrimoniais 

Receita çgropec�aria 
Receita 1ndustr1al 
Receita de serviços 
Transferências correntes 

Cota-parte do FPM 
Cota-parte do ICMS 
cota-parte do IPVA 
Cota-garte do ITR 
Transterências da LC 81/96 
Transfergncjas qa LC 61/89 
TransferenClgS 90 Fundeb 
Outras transterencias correntes 

Outras receitas correntes 
DEOUÇOES (II) 

contri6. ao servidor para o �lano de or 
co�p. financ: entre r�gimes_ae previden 
Deo. de receita para tornaçao do Fundeb 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I·II) 

Ju 1/lOll 
Lm.l4U2 

61.m,B
dl) 69 

10,02l
1
26 

o:oo 
41.W,24
9,696,H 

26,816,49 
lUOO 4d 

o'oo 
1uoo:44 

0,00 
0,00 
0,00 

J.108.819,92
1.181,9,1,09 

m.J09,60
6.)24,91 

0,00 
l.BU8
1.086 10 

10l,l9l:JO 
J89.0lU8 
lUll 94 
rno.m:s2 

0,00 
O 00 

JOO.W:S2 
3.121.620,IO 1 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTt LIQUIDA 
OR(AMEWTO FISC�L � DA SEGURIDADE SOCIAL 

Jº bimestre de 2018 tate Junho) 

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTI�OS 12 MESES 
Ago/2011 
L060,401 ,20 

44.82"69 
949,14 

1Ul6,6J 
0,00 

B.m,06
4.802,86 

l8,914J2 
1U89,1J 

0,00 
1U89JJ 

0,00 
0,00 
0,00 

2,961.889J9 
1.208.86U8 

410,6B,61 
1,622.11 

84,40 
l.Bl ,28
1. 091 20 

m.646:9s
598.BB,47
10.981 21 
m.m:s2

0,00 
O 00 

m.m:82
2.1H.121,J8 I 

Set/2011 
L010.26J,H 

41.66U6 
llUl 

8,829, H 
m,OJ 

1U1U4 
1U60,4J 
2u26,n 
9.W,46

0,00 
9.W,46

0,00 
0,00 
0,00 

1.8)9,861,H 
l.01UJ9,61

JBJ,400,dl 
6.rn,B
UJ0,,3 
1.H2,28
l.16Ul

1.092.09Ul 
m.961,B
11.89) 08 
281.160:61 

0,00 
O 00 

281.160:61 
2.128.\02.18 

Out/20 li 
J.18d,d6Ul

)l.188,81 
10) 1 06 

1UBJ9 
800,00 

19,112,88 
4,6)1,08 

J0.69U4 
9.122)0 

0,00 
9,122)0 

0,00 
0,00 
0,00 

J.064,899,28
1.110,129,6) 

406,189,09 
8,968,80 
U2U2 
l.1J2,28
l,élQ 94 

�99,912:41 
i90.11Ul 
22, 162 40 

114,842:)l 
0,00 
O 00 

H4.842:ll 
2.869.m,oo 1 

Nov /2011 
J.J6U04,0l

B9,41J,6J 
J6U6 

16, 29U2 
1.m 68

m.094:01
Lm ,44 

21,889,10 
l.H8,16

0,00 
l.Jl8,16

0,00 
0,00 
0,00 

uouou1 
l.Q48.44J,ll

196.881 ,li 
1JU46,64 

m,26 
l.1JU8
1.201 10 

m.m:16
419,489 21 
m.m:H
m .496,80 

0,00 
O 00 

m .496:SO 
J.041.001,23 1 

Dez/2011 
6.4J9.J99,92 

ll4.42U, 
46,04),94 
20,212,49 

O 00 
10U94:81 

2 .869,Jl 
J2,99J,29 
18.m,o

0,00 
18,)61,41 

0,00 
0,00 
0,00 

6, lJd.181 ,48 
2.Hl.28Ul

4H .l68 2d 
-m.m:09

12 122 
l.BU8
1.rn,19

l.062,4Jl,J8
2 .Jd9,901,d) 

19,229,19 
d0U64,dl 

0,00 
O 00 

40U64:41 
6.0B.8Jl,41 I 

Pag, : 0001 

Jan/2018 
LH6.990,62 

12,406,44 
19. m,64
1U14,l, 
l.08UO

21 ,419,11 
d,119,04

J2.0JU1 
6.J90 180
6J90,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

L189,42J,80 
1.441.40Ul 

dd\,)IJ,66 
12.IOl,12

0,00 
1.061, JS 
1.m 64

928,910)1 
29U64,02 
J6,1J2,41 
l9U91 Jd 

0,00 
O 00 

J9U91:ld 
2.94L692,88 I 



ceará . . 
GoveroQ Municipa1 de croata 
Conso 11 dado 

RREO - ANEXO l (LRF, Art.íl, inciso I) 

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES (I) . 
impostos, Taxas e contr1bu1çoes de Me1ho 

IPTU 
ISS 
ITBI 
IRRF 
outros.:�postos, Taxas e contribuições 

contr1buiçoes 
Receita Patri�onial 

Rendimentos.de Ap1ic�çào.Fjnanceira 
Outras Receita� �atrimon1a1s 

Receita �gropec�aria 
Receita 1ndustr1al 
Receita de serviços 
Transferências correntes 

cota-parte do FPM 
Cota-parte do ICMS 
cota-parte do IPVA 
Cota-garte do ITR 
Transter�ncjas da LC 81/96 
Transferenc1as da LC 61189 
Transferencias do Fundeb 
outras transferências correntes 

outras receitas correntes 
DEDUÇOES (II) 

contri�, �o servidor para o �lano d� pr 
comp. financ, entre reg1mes_�e prev1den 
Ded. de receita para tormaçao do Fundeb 

Fev/l018 

4.í90.Hl,88
4Ul4,69
U4Ul 
9.m,n

0,00
2í.666,86 
U41,40 

lí.Ul,16 
í.m,11 
1.m,11

0,00
0,00 
0,00 
0,00 

4.481.SH,H 
1.889. 601, 16 

182.892,81 
9í.046,08 

0,00 
l.06i 118
1.924, rn 

1.611.786 1 14 
4 B' 114 1 80 
21.819,01 

414.106,H 
0,00 
O 00 

dld.106:H 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 1 4.116.207,íl 1 

RELATÓR:O RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(AMçNTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTÉ LIQUIDA 
ORÇAMENTO FISCAL ç DA SEGURIDADE SOCIAL 

1° bimestre de 2018 (ate Junho) 

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Mar/l018 Abr/l018 
1 

Mai/l018 

l. BO. 9í9, 6d l.388.881,H d,470,618,01 
61.790 1 88 64,ílí,88 48.418,B 

904,81 1.601,06 848,80 
9.8í7,90 24.6U,61 10.616,14 

770 1 00 0,00 681,00 
19.722,B 10 .642 ,74 H.097,H
10. 116,04 7 .698,4í í.170,48
2í.m,9í 28.6U,14 26.414,62
8.í4í,9l í.141,69 6.844,9í
8.í4í,91 I .Hl,69 6.844,91

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 O 00 

l.010.441,94 U61.004, 46 d,B2,427:18 
1.ln .440,41 l.H4.112,H l.GH.279,98

HUI0,71 m .101,48 181.129,68
41.169 1 íl H.001,86 H.179,12

0,00 10,00 0,00
i.067,18 1.061,]8 1.061, 18 
1.604 97 1.lB íO 1.746,H 

966.014
1
96 199. m: 04 l.ílí.911,19

m.89í:9o 7H.69l,8í 691.711,48
24.819 94 29.m,9s 16,412 99
m.106:16 Hí.40U8 411.160)1

0,00 0,00 0,00 
O 00 O 00 O 00 

m.106:16 Hí.401)8 411.760:71 

2.801.lB,08 1 L04L477, 87 1 d,0í8.8í7,16 1 

Jun/l018 

L9l8.B8,ll 
41.íOI, í1

20U7 
11.748,lí 

0,00 
19.682,21 
l.866,í8

29.n6,88
í.9í8,í2
1.918,12

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

l.818.162 1 90
1.IB.B4,84

106.614,19
2l.lí9,29

0,00 
1.061,18 
1.917 71 

998.141:62 
910.001,87 
11.184 16 

114.002)1 
0,00 
O 00 

m.002:91

TOTAL 
f ÚLTIMOS 
2 MESES)

41.128.189,18 
l.Oll.24UO

il.696 09 
161.m:u

9.m 21
120.m:62
so.m 4í
m.m:24
112.m, 90
18.817,00
n.m,9o

0,00
0,00 
0,00 

41.148.IB,20 
17.721.997,04 
4.670.816,B 

]d l.960, 14 
1.rn,n

11.197,96 
18.ílO,ll

12.m.608,98
8.012.718,69

664.811,94 
4.m.m,64

0,00 
0,00 

4.271.911,64 

l.lí4.2lí,26 1 41.0íl.814,14 1 

FON-E: SISTEMA: Aspec Infornática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Croatá - DATA DA EMISSÃO: 2lt8-7J2018 - HORA DA EMISSÃO: ll:4l:í4 

�'v� 

Pag.: 0002 

Ri 1,00 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
EXERCICIO 

48.m.681,00
1. 061.900 1 00

í7,000 00
264.900:00
10.000 00

640.000:00
90.000 00

290.000:00
169.000,00
169.000,00

0,00 
0,00 
0,00 

1.000 1 00 
46.68U8í,OO 
19.200.000,00 
UI0.000,00 

m.000,00
í.000,00

10.000,00
14 '000 1 00

14. m. 7H,oo 
8.801.0íl,OO 

m.000,00
4.42H00,00 

0,00 
0,00 

4.429,400,00 

44.148.28UO 1 



ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
consolidado 

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.�1, inciso I) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(AMENTÁRIA 
DEMO�STRATIVO DA RECEITA CORREN.É LIQUIDA 
OR(AMENTO FISCAL; DA SEGURIDADE SOCIAL 

1° bimestre de 1018 (ate Junho) 

LUCIANA VIE:RA CAROQSO 
Sec. de Planej. Ad�. e Finanças 

Pag.: 0001 

.J 



Ceará 
GoveroQ M�nicipa1 de croatá 
canso 11 dado 

RREO · ANEXO 6 (LRF,Art ll,inciso III) 

RECEITAS PRIMÁRIAS 

RECEITAS CORRENTES (I) 
Receita tributária 

IPTU 
:ss 
ITBI 
IRR F 

ACl�A DA LINHA 

outros i1poms, taxas e contribuições de 1elhoria 
contribuições 
Receita pmimial 

Apl1c�çõ�s financeiras (II)
Trans-erenms correntes 

cota-parte do m 
Cota-parte do rm
Cota-parte do :PVA 
cota Parte do ITR 
Trans 'erências da LC Si /9o
Transferências da lC 61,89Transferências do Funde 
outras trans'erências correntes 

omis receitas correntes 
outras receitas financeiras (I:i)
Receitas correntes restantes 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IY) =(i ·II· III) 
RECEITAS DE CAPnL (Y) 

Operações de crédito (VI)
A1ort1zaçào de e1présti1os (Vll) 
A 1 i enaçào de bens 

Receitas de a l ienaçào de investi1entos mporários (Vii:) 
Receitas de alienação de investi1entos pmanems (IX)
outras alienação de bens 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU(ÃO OR(AMEN.ÁR:A 
DEMONSTRATIVO 00 RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMEN·os FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
lº bimestre de 1018 (Maio a Junho) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

44,148.181,00 
1.061.900,00 

11.000,00 
164' 900 1 00 
10. 000, 00
640. 000, 00
90.000,00 

190.000,00 
169.000,00
169.000,00

4Ul6.l81,00 
11.600.000,00 
l. 000. 000, 00

l96. 000, 00
4' 000 1 00 
8.000,00 

11.600,00 
14.lll.ll�,oo
8.80l.011,00 

lll.000, 00o 100
lll.000, 00

41.919.181,00 I
410.000,00 

o 100o, 00o 1 00o 100
o 100o 100

U 1,00 

RECEITAS REAl!ZADAS
ATÉ O BIMESTRE 

(a) 

10.111.IB,98 
lll.111,ll
1Ull,09 
8l.m,19
6.141,10

114.110,16 
n.lll,99

11U01, 11 
l8.8il,OO
18.811,00

19.181.018,04 
1.189.661,ll 
1.161. 614 1 91 

141.9/l, 41 
8 ,00

l.11l,46
8.686,80 

6. 946. W, 11
l.111.184,91

U4.814,69 
O ,00 

HU14,69
10,618.846,98 1 

llO. 000, 00 o 1 00 o 100 
o 100o 100o 100
0,00

Pag,: 0001 
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ceará 
GoveroQ M�nicipal de croatá 
Consolidado 

Trans'erências de mi talconvênios oums rrans'erências de capitaloutras rm i tas de capa 1 Outras reemas de capital não Filárias (X}Outras reemas de capital primias 
RECEITAS PRIMARIAS OE m:-AL (XI)= (V · VI ·VI: ·V:II · IX · X) 

RECErA PRIMARIA TOiAL (x:I)= (IV ! XI} 

DESPESAS PRIMARIAS 

DESPESAS CORRENTES (mi} Pessoal e encargos somis Juros e encargos da omda (XIV)Outras despesas correntes 
DESPESAS PRIMARIAS comms (XV}= (X:Il . XIV}
DESPESAS OE CAPITAL (XV:) Investmntos Inversões 'inancei ras concessão oe emprestms e financiamentos (XVII} Aquisição de título de ca�ml l'á integraslmdo (XVE:}Aqmi�ão de título de credito XIX} A1ortizaçao de divida (XX} 
DESPESAS PRIMAiIAS OE mnL (XXI) = (XVI . XV[ • XVIII . XIX . 
�mm OE CONmGÊ�CIA (XX!!} 

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII}=(XV t XX! t XXII}
RES�L .ADO p[ijÁRIO - ,ciaa da linha (XXIV} = (XIia)-(XXIIIa • m 1

RELA-ORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEVO�STRAT:vo DO RESULTADO P�IMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL l' bi�eme de 1018 (Maio a Junno} 
H0.000,00D, DO410.000,000,00o,aoo,ao
dl0.000,00 

44.m.m,oo 1 

DOTAÇÃO 
ATUALIZAD4 

l9.l96.0ll,OOB.148.984,000,0016.W Oll,00 l9.l96 011,00 
1.011.060,00 U90.060,00

o 1000,000,000,00m.000,00U90.060,00 llUl0,00 

ll0.000,00 
o 1 00 ll0.000,00 0,00 
o 100 O ,00 BO. 000, 00 

10. 608.846 1 98 1

CéSPESAS 
ENPENH�DAS 

18 .111.01°'80IU6l.OIO,l0
o 10011.481.980,10lS,111.010,80l.lll.919,40Ull.919,400,00
o 1000,00 O ,00 

110.000,00 1.611. 919,40 0,00 

ATÉ O BIMESTRE/1018 

DESPESAS 
LiQUIDADAS 

17. 899.111,9811.lll.Oll,ll0,006.m 018 ,ll11.899 111,98l.llS. 819,H1.484.101,080,000,000,000,00144.116,ll1.484.101,080,00 

DESPESAS 
PAGAS 
(a} 

1U60.61U19.689,118,18
o 100U71.HU415.160.616,311.616.610,181.dE.914,H0,00
o 100O ,000,00144.716, ll1. d 11.914, 410,00

m�os A PAGAR 
1 PROCESSADO PAGO 

(b} 

LOOU01,16
800. 107, 10

o 1001.101.894,96l.004 101,16106.469 114106.469 i/4 O ,00 
o 100 O ,000,000,00106.m,i40,00

Pag,; 0001 

1 mTOS A PAHR NlO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS 

100.111,81 10,00 O ,00 100.711,8 � 100.111,81 1 ll0.909,61 
110. 909 ,61 

o 100O ,00O ,000,00 O ,00 
110.909,611O ,00 

PAGOS 
( e} 

98 .491, 81 
o 100 O ,0098 491,81 98.49181440.191,íl440 .191, liO ,00O ,000,000,000,00440,191,110,00

4l. rn .m ,001 lO. 9/l. 990, 10 19.l8l.lll,06I 16,611.141,111 1.110,691,901 611.681,461 m.m,41

1.186.m,B 

.�v\ f ✓



ce ará 
GovernQ ��nicipal de croatá 
consolidado 

RELA-ÓRIO RESUMIDO DA EXECU(ÃO ORÇAMENTÁRIA 
OE�O\STRA-:vo 00 RESUL-AOO P�IMÁRIO E NOMINAL 

ORÇA�ENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
lº bimtre de 2018 (Maio a Junho 

META FISCAL PARA 0 RESULTADO PRIMÂiIO i VALOR CORREMTE 

MD DE RESULTADO PRl�ÀRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERÊHCIA 1 0,00 1 

JUROS E ENCARGOS ATIVOS 
JUROS E ENCARGOS PASS:vos 

JUROS NOMINAIS 

muL iAOO NOMINU · Aciu da 1 inha (XXYII)=XXIV0�(XXY · XXVI) 

WA F:SCAL PARA O RESULTADO NOMINAL 

META 00 RESULTADO �OMINAL f!UD4 �o uno DE 

CÁLCULO DO RESUL iAOO NOMifü 

DIVIDA COhSOLIOADA (xxv:::)
OEOUCÕtS (XXIX) 

01sponib1l1dade de ema 
01sponibihdade de caixa bruta 
(·)Restos a pagar processados (XXX)

Dm is haveres financeiros 
OÍV]� msouom tIQUIDA XXXi=XWl:i ·XXIX 

ABAIXO DA LINHA 

iESULTAOO NOMINAL . Abaixo da hnna (XXXII)=(XXXIa . xxxrb) 

ATÊ O BIMESTRE/lOH 

VALOR CORRENTE 

l6.8il, OO 10,00 

l.JH.80l,l9 I

1 VALOR CORRENTE 

0,00 1 

SALDO 

EM ll OE DEZEMBRO 
(a) 

!l,011.192,87
o 100
0,00 

U84.012 ,68 
l.181.806, 98

0,00 
ll.Oll.i92, 87 

1 UÉ O BIMESTRE
(b) 

12.167 .016,74 
2.201.12U6 
UOl.414,12 
l.761.161,64
1.164. lll, 12

70 1 14 
10.161.111,68 

2.446.140,99 1 

Pag.: 0001 

� 
-r 



ceará 
GoveroQ M�nicipal de croatá 
consolidado 

AJUSTE METODOLOGICO 

VARIA(ÃO SALDO iPº.: (XXXIII) : (XXXa . xxxb) 
iECEITA OE ALIEkAÇAO OE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 
PASS:VOS RECONHECIDOS �A DC (XXXIV) 
OUTROS AJUSTES (XXXVJ 

RELA-ÓRIO RESUMIDO DA EXECUCÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO 00 RESULTADO P�IMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
lº bimtre de 201& (Maio a Junho) 

ATE O BI�ESTRE/1018 1

l.Oll .69l,86
0,00 
0,00 
0,00 

RESULTADO NOMINAL AJUSiAOO. •baixo da linha XXXVI=XXXII·XXXIIl·IX·XXXIV·XXXV 418.141,ll I 

muL�AOO PRlMAR!O. �baixo da linha XXXVII=XXXVI·(XXV·XXVI m.610,ll 1

:NFOR�ACÔES AOIC:OhAIS PREVIS�O ORÇAMENTARIA 

SALDO OE EXHCIC!OS AnR:om 0,00 
wursos arrecadados e1 mmms anteriores · RPPS 0,00 
superávit finencno utilmdo para abertura de créditos adicionais 0,00 

RESERVA ORCAMENTARIA 00 RPPS · 0,00 
FOn: SISTEMA: �spec J1'ormm . UNIDADE RESPO�SÁVEL: Prefeitura Muaicipal de Croata . DATA DA EMISSÃO: ll/01/IO!ij . HORÁ DA EM:SSÃO: ll:�I:�� 

Ul!!!u••rmÉfüO fil:AS DE ARAGÃO 
Pretmo �uni cipa 1 

lUCI�OSO 
Sec. de Planei. Adi. e Finan�as 

Pag .. 0004 



Ceará RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU�ÃO ORÃAMENTÁRIO Gover�Q M�nicipal de croata DEMONSTRATIVO 005 RE�T S A P GAR Pag,: 0001 
conso ida o POR PODER E RGAO 

mo · ANEXO 1 (LRF ,Art ll, inciso V) 
ORÇAMEN:os FIS�L E DA SEGVRIDAOE �O(IAL 1° bimestre e 1018 (Maio a Juno) 

Ri 1. 00 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS EM EXERCiCIOS ANTERIORES 
INSCRITOS 

PODER / ÓRG�O i EM EXERCÍCIOS EM H OE DEZ. 1 PAGOS 1 CANCELADOS 1 SALDO 
ANTERIORES EXERUNTERIOR 

1 (a) (b) (e) 1 (d) 1 (e) = (a•b)-(c•d)
RESTOS A PAGAR {EXCETO 
INTRA-ORÇAMENTARIO (I) 1.101.191,48 U19.611,IO l.110.691,90 o 100 1.Hl.111,08
Executivo 1.101.119 ,48 1. 119 .611, 10 1.:10.691,90 O ,00 1.411.019,08
1011-SECREiARIA OE SAUOE 14.980,00 O ,DO O ,00 O ,00 1U80,00 
1011-GABINETE 00 PRtFEITO 1.111,00 O ,00 o 100 o 100 1.111,00 
1011-SEC.OE PLANEJ .AOU CJNANCAS 16.411,Bi 0,00 o 100 o 100 16.411 ,81 
1011-SECRETARIA OE rnucmo lU99,ll o 100 O, 00 O ,00 lU99,11 
1011-SECRE�ARIA OE SAUDE 4,081,lO 0,00 O, 00 O, 00 4.081,lO 
1011-SEC.OE OESENV.ECON.sus-.E ASSIST.50 l.lll,80 O, 00 o 100 O, 00 l.lll,80
1011-m. DE iNFRAESTRU-URA, REC. HID. mvs 1.116,00 0,00 O, 00 o 100 1.116,00 
1011-Gabinete do Prefmo li, 48 O, 00 o 100 O, 00 11, 48 
101Hec.de Planej.�du F1nancas 1.101, 16 0,00 0,00 O, 00 UOl,16 
101Hecretari a de Educam 9.J98, H O, 00 O, 00 O, 00 9.198,18 
101Hecretaria de saude UlO,ll o 100 o 100 O, 00 6.0lO,ll 
101Hec.de Desenv.Econ.sust.e Assist.So li.lll,11 O, 00 O, 00 O, 00 11.Bl,ll
10:l-sec. de rnfraesmtura, Rec .Hid. servs 11.lll,46 0,00 O, 00 o 100 11. m, 46
101Hemtaria de cultura 1.661,ll o 1 00 O, 00 O, 00 1.661,ll 
1014-Gabinete do Prefeito 6.101,00 0,00 O, 00 O, 00 6.101,00 
1014-sec. de Planejamto, Ad1inimação 16.969,61 O ,00 0,00 O, 00 16.969,61 
1014-Semtaria de Educação/FUNDES 9.lll,16 O, 00 0,00 O ,00 9.lll,16
1014-Secrmria de saude ll.616,14 O, 00 O, 00 O ,00 11.616,14 
1014-Sec. de Demv. Ecoo. sustentáve 1 e 901, 10 O, 00 O, 00 O ,00 901, 10 
1014-Sec. de infraesmtura, Rec. Hid. servs 10. m, 84 0,00 o 100 O ,DO 10. llO, 84
1014-Secrmria de cultura 184 100 o 100 O, 00 o 100 184, 00 
1011-Secretaria de Educação/FUNDES 148.891,11 0,00 O ,00 O, 00 148,891,11 
1011-Secretaria de saude 11.919,09 o 100 0,00 O ,00 11.919,09 
1011-sec. de Desenv. Econ. sumntavel e 1.194,ll 0,00 o 100 0,00 1.194,ll 
1011-sec. de Infraestrutura, Rec. Hi d. Se rvs ll.191,11 0,00 O ,00 o 100 H.191,11 ,

�t
!Jt 

, .......... 



ceará 
GoveroQ Mijnicipal de Croata 
Conso 11 dado 

mo - ANEXO 1 (LRF,Art ll,inciso V)

PODER / ÓRGÃO 

1011-Smmria de cultura 
1016-Gabinete do Prefeito 
1016-Sec. de Plane1mnto 1 Ad1inistração 
101Hecrmria de Educaçao/FU�OEB 
1016-Funoo �unm pa I de saúde 
1016-sec. de omnv. Econ. sustentável e 
1016-sec.de 1nfraestrutm,Rec.H1d.Sem 
1016-smetaria de cultura 
2016-sec.de Agm.Pmám e Meio Ambien 
1016-Secrmm de Turisao 
1011-Gaoinm ao Prefeito 
1011-sec. de Plaoejmnto, Ad1inmracão 
1011-Fundo �unicipal de Saude 
1011-Sec. de oesenv. Econô11 co e soei a 1 
1011-sec. de Educação, cultura e Esporte 
101i-Sec. da Jn'ramruma e do Desen. 

Legislamo 
10ld-Câma Municipal de croatá 

1ud1mr10 

�un1stér10 Público 

RESTOS A PAGAR 
(IHTRA·ORÇANENTARIO (II)

TOTAL (111)=(1)-(!!) 

INSCRJiOS 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO 
DE�ONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

POR PODER E ôRGAO 
ORÇAME�jOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

J º bimestre de 1018 (Maio a Junho) 

RES-OS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 
L:QUJOAOOS E� EXERC�(JOS ANTERIORES 

ANTERIORES EXERC .ANTERIOR 

RI !,00 

moo EN EmCiCIOS 

I 
E� l1 DE DEZ.

(a) (b) 

P4GOS 

( c) 

CANCELADOS 

(d) (e) = (a-b)-(ctd)

l.410,10
10.189,41

41,IS 
m.110,ló
ll8.l16 1 49
49.611,ll

lOI.Old,41
l.114,80

41.01,40
100 1 00 
o 100
o 100
0,00
0,00
o 100
o 100

l6, 00 
16 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 I 

U01.191,48 I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o 100
0,00
0,00
0,00
0,00

1.lll,41
16.6dl,14

610.349,11
69.181,04

1.016.890,16 
m.908,64

o 100
0,00

O ,00 

o 100

0,00 I 

1.119.611,10 I

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.il",d2
19.111,10
lll .ldl, 93
66.181,04

999,;ll,04
d6U81,11

o IDO
o 100

0,00

0,00

0,00 I 

1 110.691,90 I

0,00 
0,00 
o 100
o IDO
o 100
0,00
0,00
o 100
O ,00
o IDO
0,00
o 100
0,00
o 100
0,00 
O ,DO 

0,00 
O ,DO 

0,00 

o, DO 

0,00 I

o 100 1

l.470,10 
lO.m,4i 

41, 18 
m.110,16
ll8.l16,49
49.612,:l

lOl.014 4l
1.m,so

d/.4Jl,40 
JOO, 00 

0,00 
16. 911, H

lll.101,19
l.100 100

11.m,10
1. 911, li

l6, 00
16,00

0,00 

0,00 

0,00 1 

l.d/1.111,08 I

/ 

Pag, · 0001 



ceará RELA.ÓRIO RESUMIDO DA EXECU�ÃO OR�AMENTÁRIOGovernQ Municipal de Croatá DEMONSTRATIVO 005 REST S A P GAR Pag.: 0001 
consolidado POR PODER E ORGAO 

ORÇAME�TOS FISC�L E DA SEGVR:OAOE �OCIAL
RREO - ANEXO 1 (liF,Art B, inciso V) 

1 ° 11e stre e 2018 (�aio a Juno) 
R l 1, 00 

mros A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

INSCRITOS 

PODER / ÓRGÃO EN EXERCÍCiOS E� H DE DEZ. moo 
ANm:om EXERUnRIOR l!QUJOADOS PAGOS CANCELADOS moo To-Al 

( f) (g) (h) ( 1) (j) ( kl = (f1gl-(Hl (1) = (e):(k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO 
InA-ORCAMEnR:O (I) O, 10 l.lll.019,10 oll.681,46 118.687,41 18d.Bl,ll 1 lOUl9,77 l.17l.114 1 81

Executivo o, 10 l.lll.019.10 611.681,46 118.681,41 184.lll,ll lOl.019,77 l.17l.ll8.81
1011-SECRE�ARIA O: SAUDE o 100 o 100 0,00 0,00 O .00 O ,00 ld 980,00
1011-m:�n oo omu-o o 100 o 100 0,00 0,00 O ,00 o 100 1.111,00 
1011-SEC.DE PlAHEJJDU mAms o 100 o 100 O ,00 0,00 0,00 O ,00 16.417,87 
1011-SECREARIA DE EOUCAUO o 100 O ,00 O ,00 0,00 0,00 O ,00 11.899, ll 
1011-sECRnRIA OE SAUDE o 100 0,00 0,00 O ,00 u,oo O ,00 (081, 10 
1011-SEC.DE DESENV.ECON.SUST.E ASSIST.SO o 100 0,00 0,00 0,00 1) 100 0,00 1.111,80 
1011-sEC.DE :NFmnu·uR!,fü,HIO.SERVS o 100 0,00 0,00 0,00 0,00 O ,00 1.176,00 
1011-Gahete do Prefe1t0 o 100 O ,00 o 100 o 100 0,00 0,00 li, 48 
1011-Sec.de Planepdu Fir,aom 0,00 o 100 0,00 o 100 0,00 O, 00 1.101,16 
1011-secrmria de Eoucacao 0,00 O, 00 o 100 O ,00 0,00 0,00 9.198,18 
1011-Smetaria de saude O, 00 o 100 0,00 o 100 O ,00 0,00 4.010,B 
101Hec.de oemv.Econ.sust.e Ass1st.So o 1 00 0,00 O ,00 0,00 0,00 0,00 11.m,1,
10:l-sec.de Infraestrmra,Rec Hid.servs o 1 00 o 100 O ,00 o 100 0,00 o 100 11.111,46
IOJ-smmria de cuirura O, 00 o 100 0,00 0,00 0,00 0,00 1.661,ll
1014-Gaoinm do Pre'eito o 1 00 o 100 o 100 0,00 0,00 O ,00 6.101,00
101Hec. de Plane1mnro 1 Ad110mra�ão o 100 o 100 O ,00 0,00 o, 00 0,00 16 969,61
1014-Secrmria de Educaçao/FUNDEB 0,00 o 100 O, 00 0,00 o 100 0,00 9.lll,16
1014-Secrmm de saúde O, 00 0,00 o 100 0,00 O ,00 O ,00 11 616 14
1014-Sec. de Desenv. Ecoo. sustenráve l e o 100 O, 00 O ,00 0,00 O ,00 o 1 00 901, 10 
101 d-Sec. de Infrae srrutm, Rec. H1 d. ser�s 0,00 O ,00 0,00 0,00 9,00 O, 00 10 .170, 84 
1014-secrmria de cultura 0,00 0,00 o 100 O, 00 0,00 0,00 184,00 
1011-smmm de Educação mm 0,00 0,00 O, 00 0,00 O, 00 0,00 W.891,11
1011-Secrmria de Saude ú 110 o 100 0,00 O ,00 O, 00 o 110 11.9'9,19
1011-sec. de omnv. Econ. sumntave l e o 100 0,00 0,00 0,00 O ,00 0,00 1.m,11
1011-sec .de Inf raestrutura,Rec .Hi d. Servs O, 00 O ,00 0,00 0,00 O ,00 O ,00 11.m,11
1011-Secrmria de cultura 0,00 0,00 O, 00 0,00

cff{; 
O ,00 l.410,10

!)<i ..1 



Ceará 
Gover�o Municipal de croata
Conso idado 

RREO. ANEXO i (LRF,Art ll,inciso V) 

PODER / ÓRGÃO 

1016-Gabi nm do Prefei ro 
1016-Sec. de Planejmnto

1 
Adainmração 

1016-secrmria de Educaçao/FUNDEB 
1016-Fundo �un1cipa l de saude 
1016-sec. de oesenv. Econ. sustentável e 
10:6-sec. de inf raes trurura, Rec .Hid. sms 
1016-Secretaria de cultura 
10:6-sec.de Agric.Pmaria e Meio Ambien 
1016-secrmm de Turismo 
1011-Gabi nere do Pre rei ro 
1011-Sec. de Planejmnto, 4dainistração 
1011-Fundo Municipal de saude 
1011-Sec. de oesenv. Econô1ico e social 
1011-Sec. de Educação, cultura e Esporte 
1011-sec. da Infraes:rutura e do oesen. 
Lerslativo 
1 ld-Câma Municipal de croatá

JudHiário 

�umterio Publico 
RESTOS A PAGAR 
(INiRA-ORÇAMENTÁRIO (!!) 

TOTAL (III)=(l)-(11) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU�ÃO ORÃAMENTÁR:ODEMONSTRATIVO DOS RE�T S A P GAR 
POR PODER E ORGAO 

ORÇAME�TOS F:sc�L E DA SEGVR:DADE �oc:ALl º 1mestre e 1018 (Maio a Juno) 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

INSCRITOS 

EM EXERCiCIOS 
AnRIORES 

(f) 
o 100
o 100
o 100
o 100 
o 100 
o 100 
o 100 
O ,00 
o 100
O ,00 
o 100
o 100
o 100
o 100
O ,00
o 100
o 100

o 100
0,00

0,00 I

o 110 1 

EM ll DE DEZ. 
EXERUNTERIOR 

(g) 

o 100
o 100
o 100
o 100
o 100
0,00
O ,00 
O ,00
o 100

l.100,00
10.770,08
ld.848,64 
B.i8l,10
ll.610,00

1.019.m,Gs 

o 100
0,00 
o 100
0,00

0,00 I
1.111.019,10 I

LIQUIDADOS PAGOS 
(h) ( i) 

O ,00 
0,00 

o 100
O ,00 

o 100 o 100
0,00 O ,00
o 100 o 100
0,00 0,00
O ,00 o 100
O ,00 o 100
O ,00 o 100
0,00 o 100

uoo 100 l.100,00
1.891,00 U91,00

49.101,11 49.101,11 
ll.610, 00 11. llO, 00
119.118,91 468.160,81

o 100
o 100

o 1 00 
O ,00 

o 100 o 100
O, 00 o 100

0,00 I o 100 1 

6ll.681,46 I 118.681,41 I

RI 1,00 

WC E LADOS 
(j) 

o 100
O ,00 
0,00
0,00
o 100
o 100 
O, 00 
o 100
o 100
O ,00
o 100
o 100

1.m,11
O ,00

m.8l9,96

o 100
O ,00 
O ,00 
o 100

o 100 1 

18(ll1,11 1 

moo 
( t) : (f +g)-(irj)

o 100
o 100
O ,00
O ,00
o 100
o 100
o 100
0,00
o 100

l.100,00
1.010,08
8.91l,64

490 1 00 
1.180,00 

180.061,81 
o 100
o 100

0,00
o 100

O ,00 1 

lOl.019,11 I

Pag. : OOOá 

SALDO 
TOTAL 

(1) = (e)+n)

10.m,41
41, 18

lll.ll0,l6
m.m,49
49.611,ll 

10\.014,AJ 
l.114,80

41.rn,AO
lOO, 00

l.100,00
21.996,01

m.660,8l
l.690 1 00

19.419,10
m.99l,11

l6, 00
l6 ,00
0,00 
O ,00 

o 100
Ull.114,81 

J<tliÍ



ceara 
GoveroQ M�nicipa1 de croata 
Canso 11 dado 

mo· AHXO 1 (LRF,Art B,inciso V) 

PODER / ÓRGÃO 

RESTOS A PAGAR 
(:NTRA·Ofüfü -mo (II) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO 
DEMONSTRATIVO 005 RESTOS A PÃGAR 

POR PODER E ORGAO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGVRIDADE SOCIAL 

l º bimestre de 1018 (Maio a Junho) 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 
LIQUIDADOS E� EXERCICIOS ANTERIORES 

RI 1, 00 

INSCffOS 

EM EXERCÍCJOS 
ANTERIORES 

(a) 

o 100 1 

E� H DE DEZ. 
EXERUNTERIOR 

(b) 

o 100 1

PAGOS CANCELADOS SALDO 

(e) (d) (e) = (a-b)·(c•d)

0,00 I 0,00 I 0,00 1 

J 

Pag,: 000�



ceará 
GovernQ M�nicipal de Croatá 
Consolidado 

RELA-ÕRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTARIO 
DEMONSTRATIVO DOS RESTO� A PAGAR 

POR PODER E ôRGAO 

mo - ANEXO 1 (LRF ,Art ll, inmo V) 

PODER / ÓRGÃO 

RESiOS A PAGAR 
(INTRA·OR�A�ENTÁRIO (II) 

OR�AMEN:os FISCAL E DA SEGVR:OAOE soc:AL 
l º bimestre de 1018 (Maio a Junho) 

RESTOS A PAGAR �ÃO PROCESSADOS 

INSCRITOS 

EM EXERC!CIOS 
mmom 

( f) 

0,00 1 

E� l1 DE DEZ, 
EXERC.fütiiOR 

(g) 

o 100 1

LIQUIDADOS 
(h) 

o 100 1

PAGOS 
( 1) 

0,00 I

li 1, 00 

CANCELADOS moo 

(il ( kl = (f-gl-(Hl 

o 1 00 1 o 1 00 

FCfü: SISTE�A: Aspec Informica · UNID4DE RESPONSAVEL: Prefeima Municipal de Croatá · DATA DA EM:5SÃO: ll/01/1018 · HORA DA EMISSÃO: ll:46:11 

�OiAS: - os ovmntos de •·;quidaçâo de restos a �agar', 'anulação de liquidação de restos a P.agar', 
'anulação de paga ento' e 'reinscrição' nao possm colunas especificas neste modelo ijo STN, 
mdo sido alocados na coluna ,m smlhante 

· Mmo que o balanço de l018 esteja encerrado, nem relator10 não consm os restos a pagar inscritos ea l018

AUREmo F�RIAS DE ARAGÃO 
Prefem �unicipal 

LUmNA 11E:RA mooso

SEC, de P Jane J. �d . e F1 nanças 

SALDO 
TOHL 

(1 l = (eHtl 

0,00 

Pag. : 0006 



ceará 
GoveroQ MQnicipal de croata 
Conso 11 dado 

RUO · ANEXO 8 (LOB, Art. ll) 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(AMENTÁR:A 
OEMONSTR, DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANU-ENÇAO E OESENV. 00 ENSI�D · MOE 
OiÇA�EHTOS mm E DA SEGURIDADE SOCIAL 

l' biaesm de 10U (�aio a JUn�o) 

RECEI�AS 00 EhSINO 

RI 1, 00 

1 PREVISÃO 
RECEns REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE OE IMPOSTOS (caput do art. m da Const1tuicão) 

1 · REC[TAS OE moms 
1.1 - Receita resultante do i1pom sobre a propriedade predial e territorial urban 

1.1.1 · In 
1. U - Mu 1 tas, Juros de �ora, owidas Ama e outros Encargos do IPTU 

U - Receita resultante do aposto sobre tramissão 'inter vivos' · ITBI 
U.1 · n1
1.U - Multas, Juros de �ora, OJVidas Ama e Outros Encargos do ITBI

1. l - Receita resu 1 tante do 11pom sobre serviços de qua 1 quer na tu reza · I ss
1. l.l . :ss
1.U - Multa, 1uros de ma, atualização ronetaria e outros encargos

da divida ama do ISS 
l.d - Receita resultante do i1pom de renda retido na fonte · IRRF
1.1 - Receita resultam ao 11pom termorial rural - m 

1.1.1- m
1.U · �ulta, juros de Mra, nualização 1onetária e outros

encargos da d1V1da ativa do n
1 · REC[TA OE ·ammENCIAS CONSíITUC:ONAIS E LEGA:S 

1.: - cota parte do m 
U.l - Parcela re'mnte a CF, art. m, I, alínea b
1.U - Parcela rererente a CF, art. m, 1, alínea d
U.l - Parcela referente a CF, art. m, I, alínea e

U - Cota parte do ICMS 
Ll - ICMS - desoneração - l.C. 81/1996 
U - Cota parte :PI - Elpor:açào 
1. � - Cota parte m
u . Cota parte IPVA
U - cota parte IOF-ouro

1 · TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (l : 1) 

PREVISÃO 
INICIAL 

911.900 ,00 
11.000 ,00 
10. 000, 00
11.000 ,00
10.000 ,00
10.000,00

0,00 
164.900,00 
IIU00,00 

6.100,00 
640.000 100 

0,00 
O ,00 

0,00 
ll.Jd9.000,0�
19.100.000,00 
18.000.000,00 

600. 000 100
600.000,00

UI0.000,00 
10.000,00 
14. 000, 00
l.000, 00

JIO. 000, 00 
0,00 

ATUALIZADA I ATf 0 BIMESTRE I i 
(a) (b) (c) = (bf a)xlOO

911.900,00 190.m,14 19, 88 
11.000,00 1l.6ll ,09 U,91 
10.000,00 11.m,19 'i H 
11. 000 1 00 1.W,10 8,11 
10. 000, 00 6.14UO 61, 4l 
10.000,00 6jd/,IO 61, 4l 

O ,00 O, 00 o 100
164.900,00 81.919,19 ll,68
118.400,00 81. 689, 69 li, 00

6.100,00 1.140,10 19, 08 
640. 000 100 llUI0,16 11,ll 

0,00 O ,00 O ,00 
0,00 O ,00 O ,00 

O, 00 O, 00 0,00 
1 l. Jd9. 000, 00 11.641.l86, 11 49, 86 
!9 .100.000 1 00 9.11Uli ,19 41, 46 
18.000.000,00 U81.696,88 48, 11 

600.000,00 O ,00 0,00 
600.000 100 m.1so,91 11,06 

l.ll0.000,00 1.109.168,19 18 1 91 
10.000,00 uous 64, 04 
1(000,00 10.818,41 li, 16 
1.000,00 10 ,00 O, 10 

JI0.000,00 101.46\41 81,11 
o 100 o 100 1 0,00 

IUl0.900,00 1 14.110.900,00 1 11.911.161,19 I 49 106 

Pag.: 0001 

�:J, � 



ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
consol1daoo 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇA�ENTÁR:A 
DEMONSTR, DAS RECEITAS E DESPESAS 

CO� MANU-ENÇAO E DESENV. 00 ENSINO - MOE 
ORÇAMENTOS F:SCAL E DA SEGUiIOAOE SOCIAL 

l º bimtre de l018 (Maio a Junho) 

RECE!�AS AOIC:ONA:S PARA F:NAHCIAMENTO 00 ENSINO 

4 · RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS OE IMPOSTOS VINCULADOS AO 
ENSINO 

I · RECEITAS OE -RANSFERÊNCIAS 00 F�OE 
1 l - -rans!erências do salário-educação 
U - -rans!erênms dirms · PODE 
l.l - Trans'erências dirms - PNAE 
U - -ransferênms dirms - PNAH 
1.1 - outras transferências do FNDE 
1.6 - Aplicação 'inanceira dos recursos do FNDE 

6 · RECEI"AS OE TRANSFE�ÊNCAS OE CONVÊNIOS
6.1 - Transferências de convênios
6.l - Aplicação f1nanmra dos recursos de convênios

I · RECEITA OE OPERAÇOES OE CREDITO 
8 · onAS RECEl�AS PAR� F!mmmro 00 ENSINO

9 · TOiAL DAS RECEITAS �o:cmm PARA mmmmo 00 ENSINO (4+1+6+7+8) 

RECE:-AS 00 FUNDES 

10 · RECE:TAS DESTINADAS AO FUNOEB 
10.l - cm-parte FPM destinado ao Fundeb (lOl de U.1)
10 l - Cota-parte ICMS des:inado ao Fundeb (lOI de U)

FUNDES 

10.l - Cota-pane ICMS-oesoneração destinado ao Fundeb (lOl de U)
10.� - Cota-pane IP! demnado ao Furdeo (lOS de l.d}
10.1 - Cota-parte ITR desmado ao Furideb (IOS de ((1.1 · 1.1.1) - U)l 
10.6 - Cota-parte 1m destinado ao Funde� (lOS de U) 

11 · RECEITAS RECEBID�S DO HhOEB 
11.1 · Transferência de recursos do Fundeb 
IU - coap le enração da União ao Fundeb 

PREV:SÃO 
INICAL 

0,00 
uoo.m,oo 

100. 000, 00
10. DOO, 00
m.m,oo
199. DOO, 00

O ,00
l0.000 100 
m.oo&,oo
110.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

urn.m,oo 1 

PREVISÃO 
:H!C:AL 

4 419.400,00 
l.600.000,00

110000,00
l.000,00
1.400,00
1.000,00

14 000,00
!UH,;,�,00
:1.m.m,00
l.l41.000,00

PREVISÃO 
nALIZAOA 

(a) 

0,00 
uoo.m,oo 

100.000,00 
10.000,00 
m.m,oo
199. 000, 00 

O, 00 
10.000,00 

l10. 000, 00 
II0.000,00 

O ,00 
0,00 
O, 00 

1.m.m,00 1

PREVISÃO 
AiJALIZAOA 

(a) 

Ul9 .400,00 
l. 600. 000, 00

710.000,00
l.000 ,00
l.400,00
1.000 ,00

14.000,00
ld.Bl.lH,00 
1U88. 7l4, 00 
l. lH .000,00

r 

RECEITAS REALIZADAS 

no mmRE s 

(b) (c) = (b/a)xlOO

0,00 0,00 
6ll.lll,11 ll, 6 i 
l14.ll8,l8 61, 8l 

140,00 1, 40 
llUl6,00 16, 79 
19.6ll,04 �O, OI 

107. H0,40 0,00 
U94,II ll,41 

16d. m,oo 60, 86 
164. m,oo 60 ,86 

0,00 0,00 
O ,00 0,00 
O, 00 0,00 

196.410,11 ld 'li 

RECEITAS REALIZADAS 

Ai[º s:MESm 
I 

s 
(b) (c) = (b, a)x!OO

1.m.m,11 11,16 
1.8/l.411,41 10,61 

441.9ll,61 18,91 
J. l80, 81 5d, 04 
l.111,61 90,49 

1,00 uo 
60.491,91 1 61,I� 

6. 911.610, ll 41,Sl 
f'h�9l.191,7l 10,4l 
j;fll.911,19 1 18,61 
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ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
Conso l1daoo 

lU - Rem ta de ap 1 i cação 'inancei ra dos recursos do Fundeb 

11 · RESUL TAOO LÍQUIDO DAS TRANSFERÉNCIAS 00 FUNDES (11.1 · 10) 

RELAiÔRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(A�ENTÁRIA 
DEMONSTR, DAS RECEITAS E DESPESAS 

CD� M�ijU-ENÇAO E DESENV. DO ENSINO - MOE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

� e bireme de 1018 (Maio a Jun�o) 

O ,00 I o 100 1 U96,40 

6.819.B4,00 I 6.819.B4,00 1 Ll64.914,18 

0,00

49, 06 

[SE muLTAoo LiQ�:Jo DA ·mmRÊNCIA (lll>ºJ = ACRESCJMO RESULTANTE DAS "RA�SHRÊNCIAS oo FUNDES
[SE RESUL TAOO LIQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11 <0 = OE(RÉSmo RESUL mn DAS TRAWSFEPÊ�(!AS 00 FUNDES 

DESPESAS 00 mm 

ll-PAGAMENTO 005 PROFISSIONAIS 00 MAGISTÊRIO
ll. ! - co� educação i n'ann l
lU - co1 enmo 'undmnta 1

l&.ou-RAS DESPESAS 
14.1 - co1 educação infantil 
lU - co1 ensino fundmml 

li - rora 1 das despesas do Fundeb 

OEOU(ÕES PARA ms 00 mm 00 FU�OEB 

lHmos a pagar inscritos no exnido sea disponHihdadE 
'inancei ra de recursos do Fundeb 
16.l · FUNDES 60%
16 .1 · FUNDES 40S

11-Des�ms custeadas coa o 'superavit' financeiro do exercím ante
li .. - FUNDES 60l
11.1 · FUNDES 40l

18-Tm' das deduções coílSlderadas para fins de
lime ao Fundeb (16r li)

INOl(AOOUS DO moEB 

OOTACÃO DOTAÇÃO 
INICAL AiU4LmDA 

(d) -
1 9.148 .111, 00 10.411.691,18 

1.lld, 196, 00 1.ll9.ll9,91
l .99l.811,00 8.881 .911,861 6.m.014,00 U�4.i'9,11

901.86UO rn.m,08 
U19.110,00 U1Ul9,l4 

1 11.180.m,oo I ll.611.c1,oo 1 

DESPESAS E�PEHHAOAS DESPESAS l!QU!DmS 

ATÉ o smsm 1 1 1 ATÊ o S!MESm I s 

(e) (f)=(e/d)xlOO (g) (h)=(g/d)xlOO

l .14L881,14
m.887,14

6 .170. 000 1 00
I.Ol8.6B,H
llU00,91

l.81Ull,14

9.111.II0,19 I 

68,11

1 

1.110.lll,19 
16,16 66l.16],J8 
I0,14 U�6.60Ul 
61,11

1 
1.618.811,ll 

11,10 180 .lll,OO 
64, 10 1.m. m, ll

61,091 6.m.9ss,10

VALOR 

O ,00 
O ,00
o 100
o 100 
O ,00
0 ,00

10,H 
d l, 10
11, 60
10 1 11 
41, 10
11, 60

10 1 l9 I 
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ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
consolidado 

19-Tota l das despesas do FUNDES para fins de 1 i11tes (11-18)

RELA-ÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DE�ONSTR, DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANUTENÇAO E OESENV. DO ENSINO· MOE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

lº bimtre de 1018 (Maio a Junho) 

19.1 - M1ni10 de 601 do FUNDES na rmneração do �agistério 
(B-(16. lt 11.1) J / ((11) xlOO)S 

19.1 - Maxiao de 401 dea despesa co1 MDE, que não rmneração do ugisrério
(14-(lU + 11.1)) / ( (11) xlOO)S 

19.l - Máxi10 rie il não aplicado no exermio (100-(19.1�19.1))1 

CONiiOLE DA UiHIZAÇiO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE 

10-Recursos recebidos do 'undeb e1 1011 que não fom utilizados
Z:-Despesas custeadas cor o saldo do ite1 10 até o 

1º trmsm de 1018 

6. 888. 988, 10 I
1\' 11 1 

1l, 11 j
O, 90 

VALOR 1 

o 100

O ,00

muTENÇÂO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO · DESPESAS CUSiEAOAS CO. A RECEiA RESUliANTE OE mos-os E RECURSOS DO FUNDES
DESPESAS EMPENHADAS 

OOTACÃO 
omms LIQ�IOAOAS 

DESPESAS coij AÇÕES TíP:m DE m 1 nICiAL 1 
DOTAÇÃO 

nAL:mA
(d) 

n º Bfüs-RE 
I

s ATÉ º BIMEmE 
(e) (f)=(e 'd)xlOO (g) (h)=(g,d)xlOO 1 

12-Educação 10'ant1 l 1.11: .160,00 1.913.660,00 l.088.l88,0I 11,I" 8◄4.100,18 1 H, 10
11.1 - creche O, 00 O, 00 O, 00 0,00 O, 00 0,00 

1l .1.1 - Despesas custeadas coa recursos do FUNDES O, 00 0,00 O ,00 O ,00 0,00 0,00 
1l. U - Des�em custeadas co1 outros recursos de i�postos o 100 0,00 0,00 o 100 O, 00 o 100 

21.1 - Pre-mo a 1. 111 .160,00 1.913.660,00 1.088. l88, Oi li, 11 8�UOO, l8 H,10
ll.1.1 - Despesas custeadas co1 recursos do mDEB 1.111 .160,00 1. 918. 660, 00 1.088. l88, OI li, 11 644.100,H 4l, 10
12.1.1 - Despesas custeadas c01 outros recursos de impostos o, 00 O, 00 O, 00 O ,00 O, 00 0,00

1l-Ensino fundmntal ll.ll8.011,00 11.118.811,00 8.08Ul1,14 68, 9l 6.044.888, 11 11, 14
1l.1 - Despesas custeadas co1 recursos do Fundeb ll.lB.011,00 lUll.811,00 8.08Ul1,14 69, 01 6.04U88,11 11, 60 
B.1 - oes�ms custeadas co1 outros recursos de i1postos 11.000, 00 li 000,00 0,00 O, 00 O, 00 0,00 

14-Ensino 1ed10 0,00 0,00 0,00 0,00 O, 00 O ,00 
li-Ensino superior 10.000,00 89. 000, 00 1 l.100, 00 82, 1! 6l.OOO, 00 10, 19 
16-Enmo pro'iss1onal r,ào integrado ao enmo regular O ,00 0,00 O, 00 0,00

1 
0,00 0,00 

li-Outras O, 00 0,00 0,00 0,00 O, 00 O, 00 

18 - ·oral de cespesas c01 ações t1picas de 
MOE (11+B-24+11-26-11) l 11.611.181,00 1 ll.116.411,00 1 9.146.010,19 1 61, 11 I 6 911.988,10 1 10, 46 I 

=ib 
e 
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Ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
conso l 1 daoo 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA 
DEMONSTR1 DAS RECEITAS E DESPESAS 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL 

19-Resultado liquido óas transferências do Fundeb = (12)
lO-Desoesas custeadas co1 a coaplemtaçào do Fundeb no exercício
li-Despesas custeadas co1 su�mvit financeiro do exercício anterior do Fundeb
ll-Despem cumadas co1 o superavit' financeiro do exercício anterior,

de oums recursos de i1postos
l4-Restos a pagar inscritos no exercicio m disponHilidade financeira, 

de recursos de 11posros vinculados ao ensino 
li-cancelamento no exercic10 de restos a pagar inscritos com

d1spon. de recursos de i1postos vinculados ao ensino= (41j)

l6-Total das dedu�ões para fins do li1ite conmtucional(19+l0tlltl1dltl4dl) 

ll-Total das despesas para fins de li1ite ((11 t 11) - 16)

COM MANUTENÇAO E DESENV. DO ENSINO - MOE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

J O bmstre de 2m (Maio a Junho) 

l8-Permtual de aplicacão e1 �DE sobre a receita liquida de i1postos ((ll)/(l) x 100)% 
- L11ite consmumnal m

OUTRAS INFORMACÕES PARA CONTROLE 

VALOR 

l.164.914 118
Lm.9l1.l9

0,00 

O ,00 

o 100

o 100

Ull.J41,91 

1.161.641,ll 

DtSPtSAS E�PENHADAS 
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS m RECEITAS
ADICIONAJS PARA FINANCIAMENTO DO m:No

DOTAÇÃO 
INICJAL 

1�, 99 

DESPESAS LIQUIDADAS 
DOTAÇÃO 

A"UALIZADA 
(d) 

ATÉ O BIMESTRE 
I 

X I ATÊ O mESiRE I i 
(e) (f)=(e/d)xlOO (g) (h)=(g/d)xlOO

l9 - Despesas custeadas co1 a aelicação financeira de outros recursos de 
i1postos vinculados ao enmo 

40 - Despesas cumadas coa a contribuição social do salario-educaçà 
H - Despesas custeadas coa operações de crédito 
41 - Despesas custeadas co1 outras receitas para financiamto do en 

41 - -oral das outras despesas custeadas co1 reemas adic10nais 
para financiamento do ensino (lM0�41+41) 

o 100 
IOO. 000, 00 

o 100
910.281,00 

o 100 
100,000,00 

O ,00 
910.281,00 

1.m.m,00 1 1.m.m,00 1

O ,00 
E4.128,l8 

o 100
404. 901, l4

119.0ll,11 1 

o ,001
100 100 

O ,00 
100 100 

o, 00 
ll4.m,l8 

o 100
404.901,H 

o 100
100 1 00 
o 100

100 100 

100,001 
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ceará 
GoveroQ Municipal de Croatá 
Censo 11 daoo

H - Total geral das despesas co1 educação (44)=(l81�l) 

RWOS A PAGAR INSC["OS COM DISPONISIL:DADE FihANCE:RA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VIWCULADOS AO ENSINO 

41 - Rems a pagar de desoms co1 m
Al.l · Executadas co, recursos oe i1postos mculados ao ensino 
�U - Executadas co1 recursos do FUNDEB 

RELA-ÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTR1 DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANUTENÇAO E DESENV. DO ENSINO· MOE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOC!Al 

lº bimtre de l018 (Maio a Junho) 

l 11.900.610,00 1 11.111.100,00 1 10.144.614,41 61,111 1.611.0ll,ll 1 

SALDO ATE 
o mmRE

4 m,44 
J l06, 69 

li, li 

1 CA�CELAOO
EN 1018 (j) 

0,00 
0,00 
0,00 

48, 8l l

conou DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALARIO EDUCAÇÃO 
46-0ISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM ll DE DEZEMBRO DE lOlt
41-(·l INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 4H- PAGA�ENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE 

68 1-(- orçarmo co ewmio
48 H ·) Restos a pagar 

49-( · 1 RECEITA OE APLICAÇÃO FimCUA 005 RECURSOS n O B:NEs-RE
10-hDISPONIS:lIDADE FIN�NCEIRA ATE O BIMESTRE 
11- · !]UsteS 

11.i - Retenções 
1: .1 · Cone ih a\ão banca ri a

11-'= SALDO FIN�NCEIRO CONCILIADO 

11, 11
6.946.114,11

o, 00 
U9l 160, 16 

0,00 
1.496,40 

1.018.Hl,11 
o 100
o 100
0,00 
o 100

FONH: mrm: Aspec ln'omtica - umm USPONS�VEL: Pre'eitura Municipal de Croatá - DATA DA EMISSÃO: 11/01/1018 - HORA DA E�:SSÃO: ll:�6:l9 

0,00
llU18,l8

O 100 
m.m,1s

O ,00 
0,00 
0,00
O ,00
O, 00 
0,00 
o 100

Notas: L i1ites 1ini1os anuais a serei mpridos no encerrmnto do mmm 
Art. 11. inciso 1\ lei 1U9Vl001: Até 1i dos recursos recebidos a conta rios fundos, inclusme relamos a co1plmntação da união recebidos nos teraos do Inc1SO 1' 
dom. 6º dm Le', poderão ser utilizados no 1° trimtre do exemcio i1ediatmnte subsequente, 1ediante abertura de credm adicional. 
caput do Arti�o 111 da CF/1988. os valores re erenres a parcela dos restos a Pagar insmtos e, disponibilidade financeira vinculada à educa,ão deverão ser infomdas mente no mo do últi10 bi1es-
tre do mrc1C10. 
.111tes 1ini1os anuais a serea mpridos no encerramto do exercicio, no â1bitode atuacão onoritaria confom LOB art. 11, v. 
Nos cinco prmms bmstres do exerclC'o o ampanhmnro podera ser 'eito co1 om na despesa e1pen�ada ou na despesa liquidada. No ulti10 bimtre do exermio, o 
1a lor deverá corresponder ao tora 1 da despesa e1penhada. 0 

Pag.: 0006 
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ceara 
GoveroQ M�nicipal de croata 
consolidado 

RELATÕRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(AMENTÁRIA 
DEMOhSTR, DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANUTENÇAO E OESE�V. 00 ENSINO - MOE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

P bimm �e 1018 (Naio a Junho) 

/JÍ_ 
LUCIANA v:mA CARDOSO 

sec. de P:aneJ. Ada. e Finanças 
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ceará 
GoveroQ �unicipal de croata 
conso 11 dado 

RREO - ANEXO 11 (LC 141/lOll I art m

RELATÓRIO RESU�IDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS REÇEITAS DE IMPOSTOS E 

DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE 
ORÇAMENTOS F:SCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

l º bimtre de 1018 (Maio a JUn�o) 

RECErAS PARA APURAÇÃO DA APLI(AÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE PREVISÃO PREVISÃO 
INICIAL ATUALIZADA 

RECEITAS OE !�POSTOS LiQUIDA (!) 
11posto Predial e Terrmrial urbano - IPTU 
:aposto sobre Tramissão de �ens lntervms - ITBI 
riposto Sobre serviços de Qualquer Natureza - rss 
imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
111posto Territorial Rural - m 
Mulm

1 
JUros de Mora e outros Encargos de J1poscos 

oív1da Ativa de :apostos 
Mulm 1 Juros de Mora e oums Encargos da Dwida Ativa 

RECEITAS DE TRANSFERENClAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 
Cota Parte FPM 
Cota Parte m 
Cota Pam IPVA 
Cota Parte ICMS 
cota Parte IP! - Exportação 
co;pensações Financeiras Provenientes de !apostos e Transferéncias Constitucionais 

Desoneração 1m LC 81 /91 
outras 

iOTAL OE mum PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM ACÕES E SERVIÇOS PÚBLI(OS OE SAÚDE(EI) : j 1 II 

RECEITAS ADICIONAIS PARA f!NANCIANmO DA SAÚDE 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
Provenientes da União 
Provenientes do Estado 
Provenientes de outros �uninpios 
o urras Recei m do sus

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS 

(a) 

911.900 100 971.900 100 
l0.000 1 00 J0.000,00 
10' 000 1 00 10' 000 100 

m.400,00 m.400 100
640.000,00 640.000,00

O ,00 o 100
1.000 100 1.000 100 

l0.000 1 00 J0.000,00 
1.100 100 1.100,00 

1l. l49. 000 100 1l.l49.000 100 
19 .100' 000 1 00 19.100.000,00 

1.000,00 1.000,00 
l10' 000 1 00 m.000,00

l.110.000,00 i. m .000,00
14.000,00 14.000,00 
10.000,00 10'000 100 
10' 000 1 00 10.000,00 

O ,00 O ,00 

1U10.900,00 1 1U20.900,00 1 

PREVISÃO PREVISÃO 
INICIAL ATUALIZADA 

(e) 

l.ll4.000,00 l.l54.000,00
l.149.000,00 l.l49.000,00

0,00 0,00 
0,00 0,00 

l.000,00 1. 000 100
10.000,00 50.000,00

� 

Pag.: 0001 
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RECEITAS REALIZADAS 

mo s1mm 1 % 

(b) (b/a)xlOO

m.m,14 19 1 88 
1l.l81,l9 11, 91 
U41 110 61, 4 l 

81.689 1 69 li, 00 
11Ul0,l6 11, 11 

o ,00 1 0,00 
1.la,46 111,91 

499 1 ll 1, 66 
m,91 ll, ll 

11.6H.l86,II 49 186 
9.111.011 ,19 41, 46 

10 100 o 110
101 461, 41 81, 11

1.109.168,19 18 1 91
10.m,41 11, 16
6.404,18 64, 04 
6.404,/8 64, 04 

o 100 O, 00 

11.911.161,19 I 49 ,06 

RECEIHS REALIZADAS 

ATÉ O BIMESiRE 1 s

(d) (d/c)tlOO

1.911.414,88 11, 11 
1.910 .lll, H 11, ll 

11.lll,18 0,00 
o 1 00 0,00 

1U9 O, lO 
llO. 000, 00 160 100 

t::P 



ceará 
GovernQ Municipal de croata 
Consolidado 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMEH"O DA SAÚDE 

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

DESPESAS COM SAÚDE 
(por grupo de natureza de despesa) 

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos sociais 
Juros e Encargos da Divida 
outras Despesas correntes 

DESPESAS OE CAPITAL 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
mrtização de DlVidas 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E Pag.: OOOl 

DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE 
ORÇfüN"OS F!SCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1° biaeme de 1018 (Maio a Junho)

DOTAÇÃO 
INIC!AL 

0,00 1 0,00 1 0,00 ' 0,00
uoo,oo uoo,oo u11,n 91,11 

l.404.000,00 I U04.000,00 I l.061.414,88 I 60,68 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS E�PENHAOAS DESPESAS LIQUIDADAS 

J s (e) ATÊ O BIMESTRE 1 
( f) (f /e) X 100 

1 ATÉ O BlfüTRE 1
(g) (g/e) X 100

10.189. lll ,00 9. 911. 411,00
1.m.111,00 6.189.111,00

0,00 O ,00 
l.:61.000,00 1.m.m,00 
1.m.000,00 dl4 .m,oo
U;9.000,00 dl4.m,oo

0,00 O, 00
O ,00 O ,00

1.499.916,16 
4.fü.111,ll

O ,00
Ull.199,01 
119.818,10
119.818,10

o 100
o 100 

11.468.llí,OO I 10.l6U11,00 1 1.619.Bld,96 1 

DESPtSAS mENHADAS 

li, li 
14, 11 
O, 00

16, 14 
ll, 11 
ll, 11 
O, 00
0,00

l.llUll,�6
1.m.rn,61

O, 00
1.m.m,s1

116.161,41
116.161,�l

O ,00 
o 100

ll, 10 1 í.m.114,89 1 

1 DESPES6S LIQUIDADAS 

11, 18 
1 H,11 

o 1 00
0,40 1 
l8, 11
l8, 11
0,00
O ,00

10 ,64 I 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTAO�S Pfü ;!NS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MINiMO 
DOTAÇÃO 
lNl(IAL 

DOTAÇÃC 
ATUALIZACA 

ATÉ O BIMESTRE 
I 

l 
I 
ATÉ O BIMESTRE 

1 
% 

DESPESAS m INATIVOS E PENSIONISTAS 
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE do AiENDE AO PRIN(iP:o DE �CESSO UNIVERSU 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 
Recursos de Transferências do sisma único de Saúde · sus 
Recursos de Operações de crédito 
Outros Recursos 

OUTRAS AÇÕES E S�RVIÇOS NÃO COMPUTADOS 
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCICIO 

SEM OISPONIBILIOADE FINANCEIRA 
DESPESAS CUSTEADAS COM OISPONIBILIOADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS 

A PAGAR CANCELADOS 

0,00 1 
o 100 

l.119. 000, 00
l.114.000,00

0,00
1. 000 1 00
U00,00

0,00 I 

(h) (h/JVf) X 100 (i) (1/IVg) x 100

0,00
1 

0,00
1 

0,00
1 

0,00 0,00 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00

l.lí4.0lí,19
Uíd .000,00

t, 00
li, 19 

l.441,11

l.9ll.490,0I
1.m.m,88

O, 00
li, 19 

U4l,7l 

o 100 1

O ,00 1 

li, ll 
li, ll 
O, 00 
o 1 00 
o 1 00 

O, 00 1 

1.9JU90,0I 
1.911.414,88 

o 1 00
li, 19

LHl,il 

o 1 00 1 
O, 00 1 

16, 81 
l6,U 
O ,00
o 100
0,00 



ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
canso l 1dado 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA 00 PERCENTUAL MINIMO
QUE NÃO FOI APllCADA EN 4ÇÕES E SERVIÇOS OE E� EXERCiCIOS ANTERIORES 

WAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 

TOTAL DAS DESPESAS COM �ÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS OE SAÚDE (Vl):(!V-V) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(AMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO OAS RECEITAS OE IMPQSTOS E 

OAS DESPESAS PRôPRIAS COM SAUOE 
ORÇA�ENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

lº oimtre de ms (Maio a Junho) 

O ,DO I 0,00 1 0,00 1 

1 161.100,00 1 1.m.m,91 1 1.rn.m,19 1 

8.lOLm,oo I 1. 009,116,09 I 1.101.901,H I

mmTUAL OE APLICACÃO EM ACÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITAS OE IMPOSTOS 
l:Q.E TRANSF.CONSTITUU .EGA!S - (VIIS)=(VI(h ou i)/IIIWlOO - LIMITE CONSTITUCIONAL 1IS 

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA tNTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO 
CONSTITUCIONAL (VI(h ou 1) ·(llxlllb)/100) 

EXECUÇÃO OE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

Inseri tos e1 1011
Inseri tos ea 1016
Inscritos e1 2011
Inscritos e1 1014 
:nmitos em exercícios anteriores a 1014 

TOTAL (VIII) 

INSCRITOS 

C�NCElAOOS/ 
1 PRESCRITOS PAGOS 

o 100 1 o 1 00 o 100 
0,00 0,00 0,00
o 100 

1
0,00 0,00

0,00 O ,00 0,00 
o 100 O ,00 O ,00 1 

o 100 1 O ,00 I D ,00 I

m-os A PAGAR CANCELADOS ou PRESCRITOS 

0,00 I 0,00 1 

11,14 1 l.9l1.9ll,19 I 

81,11 1 1.111.401,10 I 

U, 11 

1.m.m,11

PARCELA 

A PAGAR CONSIDERADA 

NO LIMITE 

o 100 0,00
O ,00 o 100
O ,00 0,00 
o 100 O ,00 
O ,00 0,00 

0,00 I O, 00

CONTROLc OE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLIUÇÃO
DA DISPONJBILIOADE DE C4IXA CONFORME Art 24 1 Par 1 ° 1 2 ° SALDO IOESPESAS CUSTEADAS NO I 

SALDO FINAL 

Restos a pagar cancelados ou prescritos ea 2018
Restos a pagar cancelados ou premi tos e1 1011
Restos a pagar cance 1 a dos ou premi tos e1 1016
Restos a pagar cancelados ou premi tos e1 2011 
Restos a pagar cancelados ou prescritos e1 exemms anteriores a 2014
-oca 1 

INICIAL 

0,00 1
0,00 
o ,00 1 

o 1 00 
O ,00 
o 1 00 1

EXERC. DE REFERENCIA . ( NÃO APL! UDO) 

0,00 o 100
O ,00 o 100 
O ,00 O, 00
o 100 o 1 00 
o 100 o 100 
0,00 o 100 

Pag,: 0003 
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ceará 
GoveroQ M�nicipa1 de croatá 
Conso l 1dado 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OE IMPQSTOS E 

DAS DESPESAS PRÕPRIAS COM SAUOE 
ORÇA�ENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

lº bimtre de ms (Maio a Junho) 

LIMITE NÃO CU�PRIOO 
conOLE 00 VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO HÃO CUMPRIDO EM EXERCinos 

ANTEa!ORES PARA FINS OE APlICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ms li E 16 SALDO 
:NICIAL 

1 DESPESAS CUSTEADAS NO 1 
EXERC. OE REFERENCIA 

Restos a pagar cancelados ou prescritos e1 ms
Restos a pagar cancelados ou prescritos e1 1011 
Restos a pagar cancelados ou prescritos em l016 
Restos a pagar cancelados ou prese ri tos e1 lOll 
Restos a pagar cancelados ou prescritos ea exercícios anteriores a 10H 
Total 

O, 00 
O, 00 
0,00 
O ,00 
O, 00 
O, 00 

O, 00 
o 100
o 100
o 100 
0,00 
0,00 

SALDO FINAL 
(NÃO APLI(AOO) 

0,00 
O ,00 
o 100
O 1 00
0,00 
0,00 

DOTAÇÃO 
Ik:CIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
DESPESAS m SAÚDE 
(por subfunção ) ATÉ O B:MESTRE I S I ATÉ O BIMESTRE I X 

(1) (]/total 1)xl00 (1) (1/total 1)xlOO

Atenção hás i ca 
Assistência hospitalar e aijbulmrial 
Suporte �ro'ilático e terapêutico 
v1g1 lânm sanitária 
vig1 iância epideaio logica 
A l mntaçâo e nutrição 
outras subfunçôes 

TOTAL OE DESPESAS 

l.8\0.000,00
U9UH,OO

l.118. 900,00
4.Jl6.lll,OO

O ,00 O ,00 
O ,00 0,00 
O ,00 O, 00 
O ,00 O, 00 

l. rn. ooo, oo 1. 890 '940 1 00

11.m.rn,oo 1 10.m.911,00

1.JOl.m,64
i.m.m,14

lO, 16 
l9, 19 

O ,00 O, 00 
0,00 O 100 
0,00 0,00 
0,00 

1.109.811,18 
0,00 

lO, 11 

Ul9.rn,96 1 100,00 I 

FONTE: mmA: Aspec Infomtica - UN:OADE füPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Croatâ - DATA DA EfüSÃO: ll/01/1018 - HORA DA E�ISSÃO: ll:41:41 

U9i.m,s6 14 1 l4 
1. 011.691, 19 18 111 

O, 00 0,00 
O, 00 O ,00 
0,00 O ,00 
0,00 o, 00 

1.m.m,H 21,04 

I.W.Jl4,89 I 100,00 1 
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ceará 
GoveroQ Municipal de croata 
Consolidado 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS REÇEITAS OE IMPQSTOS E 

DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUOE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

l º bi1estre de ms (Mm a Junho) 

T1111•LI...-011•EANNO FARIAS DE ARAGÃO MAIS CONT BIL SOLU�ÕES EFICIENTES E! 
Prefeito �unicipal A ssoria contábil 

� 
LUCIANA Y:EIRA CARDOSO 

Sec. de PianeJ. Ada. e Finan�as 
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ceará 
GoveroQ Municipal de croata 
consol1dado 

mo - Anexo 1l (Lei no. 11.019 de J0.1U004, arts n,11 e 18 ) 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU(ÃO OR(AMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

ORÇA�ENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1° bimtre de l018 (Maio a Junho) 

RI 1,00 

SALDO TOTAL EM I REGISTROS EFETUADOS EM 1018 1 H OE DEZEMBRO 00IMPACTOS DAS commçõES OE PPP 
EXERCÍCIO ANTERIOR I No bimtre I Até o bimtre 

TOTAL OE ATIVOS 
Ativos constituídos pela SPE 

TOTAL DE PASSIVOS 1obnga�ôes decorrentes de ativos constitu1dos pela SPE 
Prov1soes de PPP 
outros passivos 1 

ATOS POHNCAIS PASSIVOS 
obrigações conmtuais 
Riscos não Provisionados 
Garantias concedidas 
outros Passivos contingentes 

DESPtSAS OE PPP 
EXERCÍCIO I EXERC!CiO 1
ANTERIOR CORRENTE(2018) 

Do ente federado, exceto (A) - (!) 1 

Das matais não-dependentes (A) 

TOTAL DAS DESPESAS 

PPP A CONTRATAR (II) 

RECEITA comm L:QUIOA(RCL)(III)I 19.801.166,UI 41.0IUH,141 

�om DAS DESPESAS CONSIDERADAS I PARA o mm (IV=I+Il) 

TOTAL DAS DESPESAS/RCL(S)(V=IV/III) 1 

Nota: 

0,001 0,001 

<1019> <1010> <1011> 1 <1011> 

Pag.: 0001 
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ceará 
GoveruQ M�nicipa1 de croatá 
conso 11dado 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU(ÃO OR(AMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
lº bimestre de 1018 (Maio a Junho) 
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tANNO FARIAS DE ARAGÃO 
ir;zl 

LUCIANA VIEIRA CARDOSO 
sec. de Planej. Ad11. e Finanças 
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Ceará 
GoveroQ Municipal de croata 
consolidado 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
RECEITAS 

RELATÓR:O RESUMIDO DA EXECUÇÃO OR(AMENTÁR!A 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DÁ EXECUÇAO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCA� E DA SEGURIDADE SOCIAL 
� º bimestre de 1018 (Maio a Junno) 

Até o Bimestre 

44.rn.n�,oo
44.m.n�,oo
io.641. nus

R� 1,00 

Previsão Inicjal da Receita 
Previsão Atua1izqda da Receita 
Re

\
eitas Realizaga� 

De icit or amentar10 
sa dos de ixercicios Anteriores (Utilizados para créditos Adicionais ) 

0,00 
0,00 

DESPESAS 
Dotqção iniçi�l 
creditos Ad1c1onais 
Dotação Atualizada 
Despesas E�peohadas 
Despesas L1qu1dadas 
Despesa� Pagas , . 
superavit orçamentario 

Despesas E�peohadas 
Despesas Liquidadas 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA· RCL 
Receita corrente Liquida 

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 
Regime Geral de Previd�nçia social 

Receitas Previdenciar1as Realizadas 
l
I) 

Despesas Previdenciárias Liquidadas II) 
Resultago Previdenciárias III) = (I - II)

Regime.Proprio qe Preyiqencia dQs servi ores 
Receitas Previdenciarias Realizadas 

I
IV) 

Despesas Previdenciárias Liquidadas V) 
Resultado Previdenciário VI)=(IV - V) 

44.rn.m,oo
0,00 

44.m.m,oo
n.m. 990,rn
19.W.971,19
16.911.Hl,40
1.019.m,19

Até o Bimestre 
H.481.990,lO
19 .611. 911, 19
Até o Bimestre 1 

41.0�4.814,ld 
Até o Bi estre 

0,00 
0,00 
0,00 

�-
e 
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Ceará 
GoveroQ Mijnicipal de croatá
conso l 1 dado 

Resultado Nomioa] 
Resultado Pri ario

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

RESTOS A PAGAR.PROCESSADOS 
Poder Execut1vQ 
Poder Legjs]ªt1vo 
Poder Juà1ci9rjo Ministério Pub ico 

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo 
Poder Legjs]9tjvo Poder Juà1ciar1Q 
Ministério Público
TOTAL 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO 00 REL, RESUMIDO DÁ EXECUCAO ORÇAMENTÁRIA

ORÇA�(NTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
3° bimestre de 2018 (Maio a Junho) 

Meta fixada no 
I 
Re�ultpdo apurado 1 

AMF da LOO (a) ate o bimestre (b) 
% en relação
à meta (b/ a)

0,00 1 1.32),803,39 1 

0,00 1.286,926,39 

1 cance]a�ento Até 
I 
Pagam�nto Até

Inseri ção o Bimestre o si mestre 
J.181.806,98
J.181.170, 98

36,00
0,00
0,00

1.m.019,30
1.W.079,30

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

28d J3� 
1 �� 

284.rn:11
0,00
0,00
0,00

2.110.691,90
2 .110.691,90

0,00
0,00

BB.68�'�� 
B8.681

1

d2 
o·oo
o'oo 
o:oo 

0,00 %
0,00 %

Saldo 
a Pagar

1.471.lH ,08
1.471.079,08

36,00
0,00
O 00

m.m:ss
l8U91,88

0,00
0,00
0,00

4.706.88U8 284.Hl,11 2.649.HU2 1. 77L174,8)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
Limites constitucionais Anuais 

va]or Apurado 
Ate o Bimestre % Mínimo a �p]1car j% Aplicado Até

Miníco Anua
l 

de <18%/2l%> das receitas de i1postos na manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Min1mo Anua de 60% ao FUNDES na Remuneração o Magist�rio co1 E sino F ndam nral e Médio 
Minimo Anua de 60% do FUNDES na Remuneração �o Magister10 com E�uc. In�antil e Ensino Fundamental
complementação da União ao FUNDES 

no Exercmo o Bmstre 
2.m.w B B%
U86.609:81 60% 

661.)63,38 60% 
l.2l2.932,39 RJ4.l00.000,00

� �� 

18,99
6),98
9 )) 

u:84 
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ceará 
GovernQ M4nicipal de croata
consolidado 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

Reiime Geral de Previdência social eceitas Previjencjjrjas t
i) 

Despesas Previ enc1ar1as II) 
Resultado Previdenciário I - II) 

Reji1e.Próprio dl 
Previdência social dos Servidores Públicos

ece1tas Previ enc1ar1as 
[
IV) 

Despesas Previ enc1ar1as v) 
Resultado Previdenciário IV - V)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESU�IDO DÁ EXECUCAO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
3° bimestre de 2018 (Maio a Junho) 

EXERCÍCIO 
lOQ, 

EXERCI CIO
20Q, 

EXERCICIO

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

fü, 
EXERCICIO 

0,00
0,00
0,00

Limites constitucionais Anuais 
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE va}or Apurado 

Ate o Bimestre % Mínimo a �plicar J% Aplicado Até 

Despesas com Ações e serviço Público de saúde executadas com recursos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS OE PPP 

Despesas de caráter continuado Derivadas de PPP 

Total das Despesas/ RCL (%) 

1 valor Apurado no 
Exercício Corrente

%

no Exerc1c10 o Bimestre 

3.311,401,10 I 1�,00 % 21,ll % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de croata - DATA DA EMISSÃO: 21/01/2018 - HORA DA E�ISSÃO: 14:00:01 
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ceará 
GoveroQ Municipal de croatá 
conso 11dado 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPL:FICAOO DO REL. RESU�IOO DÁ EXECU(AO OR�AMENTÁRIA 

OR�AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIÁL 
Jº �i re de 2018 (Maio a Junho) 

REA�NO FARIA� OE ARAGÃO 
Pre�al 

LUCIANA VIEI�A CARDQSO 
sec. de PlaneJ. Adm. e Finanças 

MAIS CON�:LU�ÕES,!fjClENTEI EIAssessoria onta 1 
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